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sovietais, esanti ta, 
Eisenhoweris, kad kai 
Atlanto sąjungos val- 
gamina ginklus, kurie s

parla- 
reika-

Ir prezidentas pasisakė už iš
plėtimą esamą darbą, užuot 
pradėjus naujus.

Paliesdamas tarptautinę pa
dėtį? prezidentas Eisenhowe-
ris pareiškė, kad Amerika de- mažinti muitus importuojamofns 
rybose dėl branduoliniu ginklu 
bandymu sustabdymo turi atsi-

• Pereitais metais į Ameriką 
buvo importuota
bilijoną dolerią. Tokios aukš
tos sumos dar nebuvo pa
siekta.
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Praeitą sekmadienį Webster Hall New Yorke įvykęs Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo 40 metų sukakties minėjimas buvo 
sėkmingas ir publikos gausumu. Priešakinėje eilėje, trečias iš 
kairės, prof. Steponas Kairys, Vasario 16 Akto signataras.

PREZIDENTAS SAKO, KAD DARBU PADAUGĖS
I

Vyriausybė neketina mažinti mokesčių.- Reikia didelių sumų kovai su 
nedarbu.- Eisenhoweris nekvietė į Ameriką sovietųįpolitinių vadų...

Toliau prezidentas pabrėžl, 
kad abišalės prekybos prog|&- 
ma, kurią jis patiekęs Kongįį- 
sui, esanti viena būtiną talkai 
dalyką. Toji programa leidMia

Praėjusį trečiadienį prezi
dentas Eisenhoweris savo 
spaudos konferencijoje dar 
kartą pakartojo esąs įsitikinęs 
kad Amerikos ūkis pagrinde 
esąs sveikas ir kad apie šią 
metą vidurį prasidės bendras 
ekoniminis kilimas.

Esama ženklą pasakė prezi- žvelgti ir į savo Atlanto sąjun- 
dentas Eisenhoweris, kad jau 
sekantį mėnesį darbą , padau
gės.

Atsakydamas į klausimus, 
prezidentas pasakė: jei būtą 
reikalo mokestis nuo asmeni
niu Pijamu galėtą būti suma
žintas siekiant paspartinti 
naują ekonomini kilimą. Ta
čiau jis pabrėžė reikalą gauti 
daug pajamą iš mokesčiu, nes 
vyriausybė ruošiasi išleisti 
dideles sumas viešiesiems 
darbams, potvyniu apvaldymui, 
gynybai ir kitiems reikalams.
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kininkus.
Viena iš sunkenybių deran

tis su 
pasakė 
kurios 
stybės 
yra reikalingi išbandymui. Dėl 
to bet kuris susitarimas turėtą 
apimti ir Atlanto pakto sąjun
gininkus. Pagal dabartinius 
susitarimus, Amerika negali 
su Sovietą Sąjunga pasirašyti 
susitarin^o, kuris būtą privalo
mas ir visoms Atlanto pakto 
valstybėms.

tualinio gyvenimo vadams, bet 
ne vyriausybią pareigūnams, 
nes apsilankymas politiniu va
dą galėtu būti aiškinamas, 
kaip abišale viršūnių konferen
cija.

Valstybės sekretorius Dul- 
Anksčiau Kongresas duodavo les Senato užsienio reikalą 
pritarimą tokiai prekybai vle- Y i ■ -I 
neriems metams. Dabar prezi
dentas prašo įstatymą pratęsti 
penkeriems metams.

Savo paskutiniame laiške 
premjerui Bulganipui prezi
dentas Eisenhoweris siūlė įta
kingiems Sovietą intelektua
lams lankytis Amerikoje, kkd 
galėtą pakeisti klaidingą nuo
monę apie šį kraštą. Žurna
listams prašant plačiau paaiš
kinti kokius asmenis jis turėjo 
galvoje Iškeldamas šį pasiūly
mą, prezidentas atsakė, kad 

intelek-

komisijoje kritikavo tuos, ku
rie puola paramą užsieniui, 
kaip pinigą švaistymą. Bū
tą švaistymas, jei tai būtą da
roma be programos, bet dabar 
yra programa, pareiškė Dulles. 
Be tos paramos, laisvasis pa
saulis jau būtą netekęs de
šimties kraštą, būtą prarastas 
priėjimas prie gyvybiškai svar
bią išteklių, kurie dabar pri
einami Amerikai ir kitiems 
kraštams. Toji paramos pro
grama yra gyvybiškai svarbi 
Amerikos saugumui ir nuo jos 
priklauso daugelio valstybių 

rv

Sovietai
$

savo ginklais
■ O -

Maskvoje minint keturias
dešimtąsias Sovietą armijos ir 
lai vyno.-metines, maršalas Ma- 
lonovski pasakė, kad Sovietą 
Sąjunga turinti visus reikalin- 

,gus modernius ginklus smogti, 
anot jo, lemiamam triuškinan
čiam smūgiui komunizmo prie
šams.
• Gen. Norstad, Atlanto są
jungos ginkluotu pajėgą va
das, kalbėdamas HAmburge pa
reiškė, kad kariniu požiūriu 
yra būtinaVakarą Vokietiją ap- 
rūpinti atominiais ginklais 
Jis taip pat ’pažymėjo, kari 
Rapackio planas dėl neatomi- 
nės zonos įsteigimo Vidurio 
Europoje, statytą NATO gyny
bą į pavoją.

K*.

• Sovietą kariuomenės vado
vybė Rytą Vokietijoje paskel
bė, kad jau pradėta atitraukti 
iš Vokietijos 40,000 sovietą 
kareiviu. Žinant, kad Rytu Vo
kietijoje stovi 400,000 sovie
tą kareiviu, Šis atitraukiamąją 
įkalčius yri nereikšmingas.

• Tarp Amerikos ir Sovietu 
Sąjungos pasirašytas susita
rimas pasikeisti studentais. 
Šią vasarą 40 amerikiečiu stu
dentu vyks J Sovietu Sąjungą 
ir 20 sovietu studentu vyks į 
Ameriką šešioms savaitėms.

• Melburne, Australijoje, 15 
metą latviukas Janis Konrad 
vėl laimėjo 4 naujus pasau
linius plaukimo rekojfius. Da
bar Jam priklauso dar negir
dėtas plaukimo rekordą lai- 
mėjlmaš; Jo Jaunametė sesuo 
irgi yra laimėjusi keletą plau
kimo rekordą. Konrado tėvai 
pasitraukė Iš Latvijos, 
vlkams Ją okupuojant.

* Korėjos respublikos 
mentas nutarė per JT 
lautl, kad Siaurės Korėja grą
žintą pagrobtąjį lėktuvą. Ko 
muĄlstai nori, kad pietiečiai 
su Jais dęrėtąsi tiesiog, tuo 
pripažindami Ju režimą.

žlugimas ar išlikimas.
Dulles įspėjo/kad komunis

tiniai imperialistai pakeitė 
• r | i •

taktiką Ir, užuot kariškai smar-
C t A, « f ■ * ' - * -

kavą Ir grūmoję, vaizduoja 
draugiškumą, naudoja ekonomi
ni skverbimąsi ir politinę di
versiją.
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NERIMTI PRIEKAIŠTAI

Vasarlo 16 d. rengtieji Lie
tuvos nepriklausomybė! 10- 
kakties minėjimai, dėl nepap
rastai nepalankiu oro ailygų, 
kaip Žinoma, buvo atidėti vi
sose rytinėse valstybėse. Dau
gelyje tų minėjimu, kaip, pa
vyzdžiui, Baltlmorėje, Newer- 
ke, New Yorke ir Bostone, tu
rėjo kalbėti valstybių guberna
toriai ir miestu merai.

Savaime suprantama, kad 
niekas iš rengėju nenorėjo tu 
minėjimu atidėti. Tai buvo, 
kaip sakoma, "an act ofOod”, 
Todėl tenka apgailestauti ir 
kartu stebėtis Clevelando Dir
vos išvadžiojimais dėl Vasario 
16 minėjimo atidėjimo New 
Yorke. Girdi, "1 _ , 
žiūrėję ne tiek i idėjinę iškil
mės reikšmę, klek į rinkliavos 
perspektyvas.”

Skaitant šiuos priekaištus, 
skverbiasi neprašytas klau
simas: Ar Dirva būtų dėjusi 
toki demagogija atskiestų ra
šinį ir tuo atveju, jeigu New 
Yorko minėjimo rengėjai būtu 
turėję kitokias "rinkliavos 
perspektyvas”, būtent/ su
rinktus pinigus atiduoti ne 
Amerikos ^Lietuvių Tarybai,- 
bet Nepriklausomybės Fon
dui?

Tai klausimas, i kuri ne
lengva atsakyti. Tuo labiau, 
kad Dirva nepatenkinta Ir Cle- 
velande įvykusiu minėjimu, 
kuris buvo surengtas tą pačiu 
vasario 16 dieni Ir kuriame 
kalbėjo adv. Julius Smetona ir 

> kiti. Girdi, "nei pasakytos 
kalbos, nei tokio apipavidali
nimo meninė programa” daly
vių nepatenkino. Žodžiu, Dir
vai nelengva įtikti.“
/Laimei, praeiti sekmadieni 
New Yorke įvykęs Vasario U 
minėjimas buvo visais atžvil
giais sėkmingas. Tiesa, Jame 
nedalyvavo gubernatorius 
Harriman as, tą dieni turėjęs 
būti Demokratų partijos suva
žiavime Washington#. Bet ui 
tai gubernatorius atsiuntė savo 
atstovę, kuris perskaitė Jo kal
bą, - kalbą, kurios turinį pa
skelbė New York Times.

Ar toje savo kalboje, kaip 
Dirva skelbia, gubernatorius 
kritikavo "kalkuriuoa Steven- 
šono pareHkimus”? Nieko pa
našaus. Tai tokia pat niekais 
dėta spekuliacija, kaip lt ta, 
"kad po tokio atvejo g ub erti ak
torius vargu bus beprĮprašo
mas dalyvauti kokiose lietuvio 
rengiamose iškilmėse.”

INDEPENDENCE 
SET feb.ig; IBS!
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Amerikos Lietuvių Tarybos Lindeno skyriaus prašomas, Lindeno meras William J. Hurst vasario 
16 paskelbė Lietuvos Respublikos Diena ir išleido proklamaciją, be to, rotušės, fronte išdėjo 
ofišę, skelbiant Lietuvos nepriklausomybės 40 metų sukaktį: Proklamacija buvo paskelbta vie
tos spaudoje. Kai ALT Lindeno skyriaus valdybos nariai ta proga aplankė merą, pirmininkas J. 
Liudvinaitis jam įteikė dr. A. Šapoko knygą „Lithuania Through the Ages“. Nuotraukoje (iš kai- 

rengėjal čia’ ršs į dešinų): Salomėja Čerienė-Mulks, p-nia E. Chamaska, meras William J. Hurst, J. Liudvi
naitis, A. Liudvinaitienė, B. Ašmontienė, Antroje eilėje: N. Klimas, J. Krasauskas, V. Tursa, 
J. Prapuolenis, S. Varneckienė, S. Vaičiūnas, B. Baublis ir V. Plungienė.

PASISEKĘS VASARIO 16 MINĖJIMAS ELIZABETHE
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sąjungos Elizabetho skyriaus 
suorganizuotas didysis pobū
vis Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo 40 metų su
kakčiai paminėti praėjo su ne
paprastu pasisekimu. Tai vie
nintelis taip pavykęs minėji
mas visoje Elizabetho istori
joje. Nei žiauri sniego pūga, 
nei kai kurių darytos pastan
gos sutrukdyti šį minėjimų, ne
turėjo bet kokios neigiamos 
įtakos l jo visiškų pasiseki
mą. Priešingai, visa tai tik iš
ryškino jo didingumų.

Pirmą kartų čia susirinko 
per 200 pačių veikliausių lie
tuvių ir Žymiausių svečių, kas 
sudarė nuotaiką lyg būtumei 
Lietuvoje geraisiais laisvės 
metais. Tikrai tai buvo nepa
mirštama šverjtė visais at
žvilgiais.

Oficiali 
prasidėjo 
kilniai perskaitė visų gerbia
mas kun. Juozas Pragulbic- 
kas. Susikaupę, pakeltomis 
mintimis dalyviai nukrypo l 
Aukščiausiąjį, tikėdamiesi Jo 
gausių malonių savo kenčian
čiai Tėvynei.

Įžanginiame žodyje B. Vy- 
liaudas, rengėjų vardu, pa
reiškė, kad vasario 16 pami
nėjimui nepakanka vieno uni
forminio susirinkimo, kaip da
bar yra įprasta daryti. Reikia 
žymiai daugiau ir įvairesnių 
papildymų tai svarbiai dienai 
iškelti ir išryškinti. "Ir mes 
tai darome ne kitais tikslais, 
kaip tik Tėvynės meilės vedi-

programos dalis 
malda, kurių labai

— pabrėžė 
vietos Tautinės

n i ir Jos lydimi” 
Vyliaudas, 
Sąjungos skyriaus pirminin
kas. Jis, pasveikinęs ta proga 
gausiai susirinkusius, pakvie
tė Lietuvos generalini konsu
lų Jonų Budri pagrindinei 
kalbai.

Konsulų publika sutiko ne
paprastai šiltai ir pagarbiai, 
kaip labai brangų svečių, ti- • julliard 
krų Laisvosios Lietuvos ats
tovų ir žinomų kovotojų dėl 
jos laisvės ir interesų. Jo 
kalba, trukusi apie 40 min., 
padarė dideli įspūdi ir giliai 
įstrigo l kiekvieno atminti. 

Tik kų konsului baigus kal
bų, atvyko JAV Kongreso narė 
Florence P. Dwyer. Jos nuo
širdumas ir Lietuvos laisvės
kovos reikalų supratimas šukė kaip solistė dainininkė, nea- 
lė tikrų džiaugsmų. Ji, ta pro
ga kalbėdama, džiaugėsi gra
žiu susirinkimu ir lietuvių 
pastangomis Tėvynės laisvei 
atgauįi. Be to, ji perskaitė sa
vo pareiškimų, kuri turėjo skai
tyti JAB Kongrese vasario 17 
d. posėdy, jos pareiškimas — 
puikus dokumentas, rodųs, 
kad lietuviai turi tikrai nuo
širdžių draugų, pasiryžusių 
Jiems padėti kovoje dėl lais
vės.

Visi dalyviai, padedant or- 
kestrūi, labai įspūdingai su
giedojo JAV ir Lietuvos him
nus. Garbės viešnia F. P. 
Dwyer apdovanota rožių 
puokšte.

Solistė Ona Zubavičienė 
sudainavo "Sapnų keliu” - S. 
Cerlenės-Mulks, "Ak, mielas

daugelio 
pasirodė 
sutdente 

muziko

rudenėli” — Br. Budriūno ir 
"Mano gimtinė” — A. Kača- 
nausko. Ji pasirodė tokioj 
puikioj formoj ir taip įsijau
tusi, kad sunku bus pamiršti 
tai, kų Ji pateikė žiūrovams. 
Gėlių puokštė jai įteikta kaip 
padėkos ženklas.

Pati jauniausia ir 
pirmų kartų matyta 

Kolegijos
Irena Stankūnaitė, 
kompozitoriaus Juozo Stankū
no duktė. Ji fortepionu paskam
bino "Military Polonaise” — 
F. Chopino ir padainavo "Aš 
mergužėlė — j. Stankūno ir 
"Kaip Lietuvoj” - J. Stankū
no. Šios dvi J. Stankūno dai
nos išpildytos pirmų kartų. 
Stankūnaitė, kdip pianistė ir 

bejotinai yra kylančioji 
žvaigždė meno pasaulyje. Jau 
dabar ji yra pasiekusi aukštų 
meno ir kultūros lygį. Jai 
įteikta gėlių.

Solistėms meistriškai akom- 
ponavo muzikas kompozitorius 
Juozas Stankūnas.

Trečiųjų ir paskutinę pro
gramos dali sudarė banketas 
ir šokiai. Grojo ALB New 
jersey jaunimo orkestras, su
organizuotas energingo veikėjo 
Juozo Prapuolenio rūpesčiu 
ir pastangomis.

Užkandžiaujant, dalinantis 
mintimis ir šokant, greitai pra
ėjo nepamirštamas vakaras, 
kurio lygaus ar panašaus Ell- 
zabethas nebuvo matęs.

Kalbamoji minėjimų surengė 
energinga ir pasišventusi ko-

ALDONA 8TEMPUŽ1ENĖ 
METROPOLITAN OPEROS 
FINALINĖSE VARŽYBOS*

Clevelando Plain Dealer 
dienraštis vasario 16 d. pra
nešė, kad vasario 14-15 dieno
mis įvykusiose Metropolitan 
Operai dainininkų varžybose 
kontraltas Aldona Stempužienė 
ir 4 kiti dainininkai iš Ohio 
valstybės muzikos kritikų . ury 
komisijos buvo išrinkti finali
niam pasirodymui prieš Metro
politan operos meno direktorių 
dirigentę Max Rudolf. Iš Ohio 
valstybės dalyvavo 72 daini
ninkai, daugelis jų mokęsi 
dainavimo žymiose Amerikos 
ir Europos mokyklose.

Vasario 16 d. Max Rudolf 
iš New Yorko atvyko į Cleve* 
landę ir patikrino finalistus iš 
Ohio, Pennsylvanljos, New 
Yorko ir\Michigano valstybių. 
Metropolitan Operai jis pasi
rinko IS'Ohio valstybės penke
tuko, kuriame buvo ir Aldona 
Stempužlenę, tenoręjeff Morris 
studijavusį dainavlmę Vok 
joje ir dainavusį Tangelwood 
festivaliuose.

Clevelando Cafarelll Opera 
Co. už įkopimę į Metr. Operos 
finalines varžybas paskyrė 
Aldonai Stempužlenel stipen
dijų dainavimo studijoms, 
stipendiję A. Stempužienė 
naudos koncertinio reperi 
ruošimui, su kuriuo šiais 
tais numato aplankyti kelis 
kraštus Pietų Amerikoj.

81 ę 
pa

daro 
me-

M1NĖJIMAS LINDENE 
BUS KOVO 2 D.

kad 
iš-

nes

ALT Lindeno Skyriaus Vai 
dyba praneša vietos ir apylin 
kės lietuvių visuomenei, 
numatytęsai vasario 16 d 
kilmingas minėjimas vasario 
16 d- neįvyko dėl siautuslos 
New jersey sniego pūgos, 
buvo nutrauktas visoks susi
siekimas. Sis minėjimas 
įvyksta kovo 2 d., 3 vai, po 
piet toje pat salėje, (340 Ml 
tchell Ave., Linden, N. J.) su 
ta pačia programa, tais pat 
kalbėtojais ir garbės svečiais. 
Kviečiame visus dalyvauti.

IN2. j. vilgalio paskaita

vak.
St.,

Inžinierių ir architektų su
sirinkimas su inž. J. Vilgalio 
paskaita "Pastatų struktūros 
sprendimas pagal šių dienų 
architektų reikalavimus" įvyks
ta kovo 15 d. 7:30 vai. 
LAK salėje, 1332 Halsey 
Brooklyne.

Balandžio 12 d., 7 v 
Hotel Statler New Yorko inži
nieriai ir architektai rengia 
balių.

misija, pirmininkaujama Vinco 
Misiūno ir narių - A. Žemai
čio, Igno Ožalo, Jono Vaka
riečio ir Prano Damijonaičio, 
jai talkino ir visi kiti skyriaus 
nariai.

Visų tų darbų įkvėpėja Ir 
palydovė buvo ir pasiliks — 
Lietuva Tėvynė Mūsų...
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* Washingtone šiuo metu 
svarstoma, kaip pastūmėjus 
iš stagnacijos nusiginklavimo 
derybas. Kaip žinoma, sovietai 
boikotoja nusiginklavimo dery
bų komisijų, atsisakydami po
sėdžiauti.

* Bostono šv. Elzbietos li
gonines gydytojas Mario Ste- 
fanini, po 10 metų pastangų, 
atrado vaistus širdies ligoms 
gydyti, iš pelėsiu padarytas 
ekstraktas keliu minučių bėgy
je kūne suranda kraujo sukre- 
kėjimus ir juos ištirpina. Eks

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI '
322 UNION AVENUE

BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-2089

GLOBE PARCEL SERVICE, Inc.
39 RAYMOND PLAZA WEST

(Kampas MaifcetSt.) NEWARK, N. J.
Tel. MI 2-5334

Įstaiga priešais Pennsylvanijos Stoties, jau veikia 25 
mėtai Jungtinėse Amer. Valstybėse. (Licensed by USSR) 
PATIKIMIAUSIA FIRMA SIUSTI SIUNTINIUS Į LIETUVA 

LATVIJĄ ESTIJĄ IR KITAS SSSR SRITIS.
Kad Jūsų giminei ir artimieji gautų siuntinį dovanų 

VELYKOMS
Tai reikia išsiųsti laiku ir tuojau. Galite siųsti:

Medžiagas drabužiams, odas, valgomus produktus, vais
tus, siuvamas mašinas, akordijonus ir kita. Garantuoja
me siuntinių pristatymą ir gavėjo parašą: Visos išlaidos 
įskaitant muitą apmokama firmos įstaigoje.
Atydus patarnavimas, prieinamo* kainos. Gaunate pašto 
pakvitavimų siuntinį išsiimtus. Ypatingas dėmesys siun
tiniams atsiustiems iš kitų miestų. Oro paštu siuntiniai 
išsiunčiami be jokio atidėliojimo. Jūs taip pat galite 
gauti mūsų sandėlyje įvairiausių prekių reikalingų siun
tiniams.
Įstaiga atidaryta kasdien ir šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 6 vai. vakaro. Atidaryta ir sekmadieniais nuo 9 
iki 5 vai.
Laike 4 dienų Jūs gaunate pašto, kvitų, kad siuntinys 
išsiųstas iš Amerikos, o laike 7-8 savaičių jūsų giminės 
gauna siuntinį. Oro paštu siuntinys nueina per 8- 10 dienų

I' LATEST DIVIDEND 
DECLARED AT THE 
INCREASED RATE 
of a year

t

X

t
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QUATE&LY

Save Ik. e — And Profit More - Right Now!

Incorporate 1IH 
2 CONVENIENT OFFICES:

135 Broadway at Bedford Avenue 
539 Eastern Paikway at No strand Avenue 

Member Fedaral Deposit Insurance corporation
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traktų be pavojaus galima iš- 
virkšti sunkiausiai sergančiam. 
Vaistai su dideliu pasisekimu 
buvo Išbandyti su keliasdešim- 
mi ligoniu-
* Per Egipte ir Sirijoj įvykusi 
plebiscitų gyventojai vienbal
siai patvirtino sųjungų tarp 
šių dvieju valstybių, kurios 
dabar vadinsis Jungtine Arabu 
Respublika. Naujos respubli
kos prezidentu išrinktas Na- 
sseris. Egiptas ir Sirija turės 
vienų parlamentų, vienų ka
riuomene ir vienų vyriausybę.

t

%

VIENYBE

Vyskupas Vincentas Brizgyš sveikinas.1 su Sen. Kennedy Lietuvos Nepriklausomybės Minėjimo 
Senate proga kur Vyskupas Brizgys skaitė invokaciją.

4 A v
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VASARIO 16 MINĖJIMAS ITALIJOJE 
į Į Į tl !

Nepriklausomybės. sukaktis Salia laikraščių, kurie pa- suverenumą. Lietuvos dlplorpa- 
Italijoje buvo atžymėta speck- minėjo Lietuvos nepriklausomy- tiniai atstovai, tęsia autorius, 
liomis radijo transliacijomis, bės sukaktį, reikia ypatingu būdu kurie karo metu ir po karo nie-
Italijos radijos perdavė turiningą 
lietuviu dainy programą bei 
trumpą Lietuvos istorijos apžvžil- 
gą, skirtą italę klausytojams. 
Romos trumpųjų bangu siųstuvas, 
tos pačios dienos vakare, daVę 
dr. J. Gailiaus paruostą specialią 
programą į Lietuvą. Taip pat ir 
Vatikano radijas atžymėjo Šią 
sukaktį ilga ir gražia programa, 
kurios metu buvo transliuotos 
min. S. Girdvainio ir Vyskupo V;V. Padolskio kalbos.

Lietuvos Pasiuntinybę pile 
Šv. Sosto, bendradarbiaudama- su 
min. Di Giura Lietuvos Draugę 
Draugijos Pirmininku, nusiuntė 
keliems šimtams visos Italijos 
laikraščiams laišką^ kuriame 
prašoma remti tiek Lietuvos tiek 
visę kitę okupuotu kraštų laisVęs 
bylą. Prie laiško buvo pridėta 
plati dokumentacija apie Lietu
vą. Specialus komunikatas bflvo 
perduotas visoms žinių agentū
roms. šalia to informacinė me
džiaga apie Lietuvą ir jos kovą 
už laisvę buvo nusiųsta visam 
Romoje esančiam diplomatiniam 
korpusui bei talę ir ogzilų poli- ■■■ ■ 
tikos veikėjams.

iškelti Vatikano dienraštį 
L’Osservatore Romano ir Romoje 
einantį amerikiečiu dienraštį
The Rome Daily American, ku
riame buvo įdėtas min. S. Lozo
raičio JT nusiųsto laiško tekstas 
ir labai Šilti simpatijos žodžiai 
Lietuvai. Straipsnis buvo pa
puoštas dideliu Vyties ženklu.

Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymo 40 metę sukakties 
proga, viename didžiausių Ro
mos dienraščiu, II Giomalc 
dTtalia, buvo paskelbtas Luigi 
Sturzo, krikščionių demokratų 
partijos Italijoj steigėjo ir šiuo 
metu vieno žinomiausių publi
cistų straipsnis, pavadintas 
"Baltijos Valstybės".

Straipsnyje autorius duoda 
trumpą apžvalgą Lietuvos vals
tybės kūrimosi, jos vystimosi ir 
galop sovietų okupacijos. To
liau jis pabrėžia, kad sovietai 
savo vienšališkais smurto aktais 
nėra įgavę jokių teisių į Lietuvą 
ir į kitas Baltijos valstybes ir to
dėl, po karo, sąjungininkai bū
tų turėję pripažinti specialiame 
protokole Lietuvos teises į ne
priklausomybę ir atstatyti jos 

*

kuomet nenustojo ėję savo pa
reigu, 8*11 šiandien kalbėti kra
no vardu. Straipsnyje toliau 
nagrinėjamos išlaisvinimo gali
mybės ir pastebima, kad susi
dariusi padėtis buvo dalinai iš
šaukta Roosevelto ir Churchilho 
anksčiau padarytų > politinių 
klaidų. Jie nesuprato, kas yra 
marksistinė diktatūra ir tikėjo
si, kad sovietai po pergalės 
priims Atlanto Pakto dėsnius ir 
savo saugumui patikrinti remsis 
kaimyninių valstybių draugišku
mu.

■ Straipsnis baigiamas šiais žo
džiais: "Nėra galima, kad tarp
tautinės taikos sistemoje civili- 
zuotoms tautoms su garbinga 
praeitimi, sąvaja kalba, kultū
ra ir tradicija, būtu paneigta 
galimybė grįžti į nepriklausomą 
gyvenimą; nėra galima, kad jos 
liktų išbrauktos iš tarptautinių 
politinių Žemėlapių, atskirtos 
nuo tautų šeimos, Laikomos ver
gijoje, primestame svetimame 
režime, persekiojamos savo ti
kyboje, atskirtos nuo savo kul
tūrinės tradicijos, be vilties at-

(Nukelta į 9 psl.)
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Esam pasiryžę duoti jaunimui
X * * (* .■ £ /’M ,, ■ • . ,

sąlygas išlikti lietuviais
ASLA prezidento P. Dargio pasisakymas aktualinais

organizacijos klausimais.
Mūsų laikraščio bendradarbis 

kreipėsi į SLA prezidentą P. P. 
Dargį, prašydamas pasisakyti 
svarbesniais organizacijos reika
lais.

-- Kurie svarbesni darbai da
bar vyksta Jūsų vadovaujamoje 
organizacijoje?

kompetetingų organų nusistaty
mas?

prirašymo vajus?

Prelatas Jonas Balkonas praeitą sekmadienį New Yorke įvyku
siame Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 40 metų sukakties 
minėjime pasakė ugningą kalbą. „Lietuvos nepriklausomybei 
atstatyti reikalingas dar vienas karas“, pareiškė prelatas Bal
konas. Vienybes nuotrauka

PREMIJOS STUDIJUOJANTIEMS
r

Neabejotina, kad Vasario 
16 Gimnazijoje besimokantiems 
būtų dideliu paskatinimu, Jei 
ir daugiau Amerikos lietuvių 
biznierių pasektų daktarų Ka
zicko ir Valiūno pavyzdį.

A. Simutis
Neries Stip. Fondo Pirm.

Norėdamas paskatinti mo
kslus einantį lietuviškąjį Jau
nimą daugiau domėtis lietuvių 
kalbos ir Lietuvos istorijos 
studijomis dr. J. Kazicko ir 
dr. K. Valiūno donacijomis 
įsteigtasis Neries Stipendijų 
Fondas paskyrė po šimtą do
lerių dviem Vasario 16 Gimna
zijos baigiamosios klasės ge
riausioms lietuvių kalbos Ir 
Lietuvos istorijos mokiniams. 
Mokinius parinks tų dalykų mo
kytojai Vasario 16 Gimnazijos 
Mokytoju Tarybai pritarus. Ta 
proga gimnazijos direktorius 
Tautvydas Gailius Neries 
Fondui atsiųstam laiške rašo:

Vasario 16 Gimnazijos dar
bas ir jai išlaikyti sudėtos 
aukos turi neįkainojamos ver
tės ne tik dabar, bet ir tolimo
je ateityje. Mūsų sudėtos vil
tys i šioje mokykloje auklėja- 
nsj : lunin.ą kiekvienu atžvilgiu 
nebuvo apviltos. Ilgesnį laiką 
šią gimnaziją lankę mokiniai, 
o ■ pač jojx‘. subrendęs Jauni
mai išleistas į gyvenimą ne- 
benutolsta nuo lietuviško ka
ri irno ir dalyvauja tremties 
liet vių bendruomenės gyveni
ne i )dėl esame dėkingi vi- 

gvraširdžiams tautle- 
kurie nepagaili nei 

ir sveikatos ir globoja

Antano Liutkaus, buvusio 
Lietuvos pasiuntinybės Pran
cūzijoje sekretoriaus, tapybos 
darbų paroda atidaryta Ville- 
franche, Prancūzijoje. Apie 
parodą rašė Nicos dienraščiai.

• Kaire buvo susirinkę posė
džiui Egipto ir Sudano užsienio 
reikalų ministerial aptarti Egip
to pretenzijas į 15,000 kv. km. 
kraštą tarp Nilo ir Raudonosios 
jūros. Abu kraštai viens kitą 
kaltina siuntimu į šią sritį ka
riuomenės.

-- Pats svarbiausias dabar 
vykstąs darbas yra organizacijos 
plėtimas ir jos stiprinimas nau
jomis jėgomis. Tuo tikslu yra 
vykdomas naujų narių prirašy
mas. Si akcija yra pavadinta 
PAŽANGOS vajumi. Organiza
cijai yra svarbu vajaus metu ne 
tik gauti naujų narių, bet kartu 
sustiprinti mažesniąsias kuopas. 
Vajaus reikalais teko aplankyti 
kaikurias kuopas ir vietoje ap
tarti naujų narių prirašymo 
eigą. Lankydami kuopas ir kiti 
Pildomosios Tarybos nariai pa
laiko glaudžius ryšius šit nariais 
ir veikėjais. Nors Susivienijimas 
finansiniai yra labai geroje pa
dėtyje, tačiau turime žiūrėti, 
kad organizacijos narių skaičius 
nemažėtų. Juk SLA tikslas yra 
ne vien teikti nariams apdrau- 
das, bet lygiagrečiai yra kitas 
pagrindinis reikalas, tai yra iš
laikyti mūsų visuomenę lietu
viška. Tuo tikslu ir rūpinamės 
daugiau lietuvių sutelkti į Susi
vienijimą, ypaC jaunimo, ku
riam teks ateityje perimti orga
nizaciją į savo rankas, o kartu 
ir tuos turtus, kuriuos jų tėvai 
sudėjo.

Svarbiu įvykiu organizacijos 
gyvenime tenka laikyti jos dvi- 
metinį seimą, įvykstantį liepos 
mėnesį Chicagoje.- Pasiruošimas 
seimui taip pat pareikalaus daug 
darbo, kaip paruošimas SLA 
veiklos apyskaitos, kuri bus at
spausdinta atskira knyga.

-- Spaudoje buvo paskelbta 
kaikurių kandidatuojančių į SLA 
pildomą tarybą pareiškimas rei
kalaująs naujų nominacijų. 
Koks yra tuo klausimu SLA

čiar. s, 
triūso 
mūsų lietuviškąjį jaunimą.

DEŠINĖJE: Praeitą sekmadie
nį New Yorke įvykusio Vasa
rio 16 sukakties minėjimo pu- 
biikos dalis. Priešakinėje ei- 

d r, pirmas iš dešinės, Lietu
vos Gen. Konsulas Jonas 
Budrys.

-- Toks pareiškimas, ne tik 
buvo paskelbtas spaudoje, bet jį 
yra gavusi SLA Pildomoji Tary- 
ba, Kontrolės, Skundų ir /ipe- 
liaciją Komisijos. Minėtos Ko
misijos, gavusios pareiškimą, 
tuoj susirinko į New Yorką jį 
svarstyt. Pareiškimas ne tik 
nuodugniai buvo apsvarstytas, 
bet kartu peržiūrėtas ir patikrin
tas BALSŲ SKAITYMO KOMI- 
sijos darbas. Išryškėjo, kad Bal
sų SkaiCiavimo Komisija, sudė
dama kandidatų kuopose giliaus • 
balsus, buvo padariusi aritme.ti-

pasi
kart

-- Vajus tik pradeda įpusėti, 
todėl jo galutinų rezultatų dar 
nei neturime. TaClau su 
tenkipjmu turiu pasakyti,
vajaus pradžia yra labai gera ir 
todėl galime tikėtis gražių re
zultatų. į Susivienijimo 
ateina nauji žmonės, atsi 
kaikurios mažesnės kuopos ir 
steigiasi naujos kuopos. Vajus 
teigiamai veikia ir esamus na4, 
rius, nes pastebiama mažesnis 
išstojimas išorganizacijos.

eiles
;auna

Jus; parų iškėtė p kad susi
vienijimas rūpinasi Lietuvybės 

nu- - 
ku-

niu sudėjimą paklaidų'kurios dar Palaikymu. Gal galėtumėt 
prieš minėto pareiškimo gavimą r°dyti svarbesnius darbus* 
buvo pastebėtas ir atitaisytos r4U0S organizacija atlieka įlietu 
Tėvynėje. TaCiau įvykusios pa- vybei palaikyti, 
klaidos nepalietė nei vieno no
minuojamo kandidato teisių 
patekti į rinkimų balatus.

Balsų SkaiCiavimo Komisija 
buvo sudaryta iš Žinomų ir paty
rusių tokiam darbui asmenų, ne 
vienos politinės srovės.įr turin
čių visuomenės pasitikėjimą,

-- Klausimas konkretus 
jis ir labai platus, todėl sunku į 
jį pilnai atsakyti. Pirmiausiai’ 
noriu pabrėžti,’kad SLA konsti
tucija nurodo, Jog organizacijos 
oficialė. kalba yra lietuvių kai-

_________________ Ta} nėrą jau toks paprastas 
Komisija dirbo savarankiai, ’ir dalykas tą konstitucijos straipsnį 
nuo nieko nepriklausomai. Dėį .Mokyti svetimam krašte. Ta- 
jos darbo iš kuopų jokių skundų ^iaū jį taikome ir manau, kad 
nebuvo gauta.

Taigi, Kontrolės, Skundų ir 
Apeliacijų Komisijos, nuodug
niai ištyrusios paduotą pareiški
mą, nerado tokių duomenų, ku
rie sudarytų pagrindą naujom 
nominacijom vykdyti. SLA Pil
domoji Taryba tokį šių komisijų 
nutarimą taip pat priėmė. Ap
lamai turiu pasakyti, kad tokio 
įvykio nominacijų klausimu 
SLA veikloje nebuvo net per 50 
metų. Todėl tenka apgailestau- Vasario 16 minėjimus, pare 
ti, kad dėl tokių paklaidų buvo 
apeliuota net spaudoje. TaCiau 
turiu viltį, kad nariai ir mūsų 
visuomenė įvykį vertins teisin
gai ir objektyviai ir manau, kad 
tas neturės kurios nors neigiamos 
įtakos SLA vajaus darbui ir. visos 
organizacijos veiklai. . tautiškuosius darbus

bet

./ tas prisideda prie mūsų organi
zacijos lietuviškumo. Veik visa 
propagandinę literatūrą išlei
džia me lietuvių kalboje. Su na- . r ■ 
rials susirašinėjimą taip pat 
vedame.ljetuvių kalba. Organi
zacijos, seimai ir kuopų susirin
kimai taip pat vyksta mūsų kal
ba. Organizacijos seimą} U 
kuopų susirinkimai taip pat 
vyksta mūsų kalboje. Kuopos 
Amerikoje ir Kanadoje ruošia

mgir. 
<itus 
įVy- 
lai-

mus, o taip pat mini ir 
mūsų' tautos svarbesniuosius 
kius.: Leidžia ms lietuvišką 
kraštį TEVYNį ir jį siuntinėjam 
nariams nemokamai. Remiam 
mums palankią lietuvišką spau
dą, kultūrines organizacijas ir

--Kaip vyksta naujų narių (Nukelta į 7 psl.)
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LIETUVIAI AUSTRALIJOJE

apie įsi-

valdyba.
Studentu

V. Raginis gydosi namuose ir 
baigia sveikti.

iniMi.iLMBi,!.. ii ■ r

Užgavėnių balius Adelaide. 
Vasario 16 d. išvakarėse gau
sus būrys Adelaidės (Austra
lijoje) lietuviu maloniai pra
leido vakarų Lietuviu Carito 
suruoštame Užgavėnių Baliuje. 
Vakaro programų paįvairino L. 
P. Gerulaičio, V. Vosyliaus ir 
Pr. Pusdešrio padainuoti kup
letai.

Kanados lietuviai į Naujųjų 
Zelandiją? Melbourne (Austra
lijoje) savaitraštis Tėviškės 
Aidai gavo laiškų iš grupės 
lietuviu Winnipege (Kanadoje). 
Laiške rašoma, kad artėjant 
Rytu-Vakaru susikirtimo laikui, 
jie nutarė keisti savo gyvena- 
mųjį kraštų ir pasirinko Naujų
jų Zelandijų, nes ten esu sau
giausia. Taip pat teiraujasi 
laikraščio redakcijos 
kūrimo galimybes.

Nauja studentų
Australijos Lietuvių
Sųjungos Sydnėjaus skyrius iš- ''baigusi 
sirinko naujų valdybų. Valdy- 
bon įeina: pirm. Rimgaudas 
Daukus, sekr. Ir. Zilytė, ižd. 
Irvis Venclova ir J. Kovalskis. 
Revizijos komisijų sudaro: 
Vyt. Šliogeris ir T. Rotcas.

100-sis Tėviškės Aidų nu
meris. Vasario 5 d. išėjo šim
tasis Tėviškės* Aidų numeris. 
Laikraštį leidžia A. L. K. Fe- ' 
deracija, o redaguoja Br. Zu- < 
meris.

Baigė nugštuosius mokslus. 
Pereitųjų metu pabaigoje Ade
laidės (Australijoje) universi
teto medicinos fakultetų baigė 
ir gydytoju teises įsigijo lietu
vaitės Nemira Surnaitė ir Elvi
ra Petrikaitė. Abi studijas pra
dėjo prieš šešeris metus. Ta
me pačiame universitete fizio
terapijos studijas su auščiau- 
siais kreditais baigė ir Aldona 
Petkūnaitė-Navakienė.

A. L. B. pirmininkas Mel
bourne.' Australijos Lietuviu 
Bendruomenės Krašto Valdybos 
pirmininkas St. Kovalskis Ka
lėdų atostogų metu su ponia 
lankėsi Melbourne, kur su vie
tos visuomenininkais ir kultū
rininkais aptarė visų eilę ak
tualiu reikalu.

Literatūros ir dainos vaka
ras. Australijos Lietuvių Kul- 

1- 

tūros Fondo Geelongo skyrius 
suruošė Literatūros ir Dainos 
Vakarų. Programoje dalyvavo 
poetas K. Kunca-Kuncevičius, 
padeklamavęs savo ir V. Kazo
ko bei J. Mikšto poezijos; sa
vo kūrybos skaitė Julija Sva- 
baitė-Gylienė ir Br. Zumeris. 
M. » Kymantas skaitė Antano 
Gustaičio humoristinius eilė
raščius. Muzikinę dalį atliko 
P. Morkūno vadovaujamas vyrų 
oktetas.

Sužeistas V. Raginis. Ade
laidės Lietuviu Namų pirmi
ninkas V. Raginis dirbdamas 
fabrike buvo sužeistas: suža
lotas smakras, išmušti keli 
dantys ir aplamai sutrenktas.

Lietuviai tautinėje australų 
šventoje. Australia Day proga 
įvykusiame masiniame koncer
te Adelaidėje lietuvius repre
zentavo solistė G. Vasiliaus
kienė ir B. Lapšienės vado
vaujama tautiniu šokiu grupė.

Lietuviškoji — gražiausia. 
Newcastle (Australijoje) įvy
kusiame Kalėdų Eglučių festi
valyje lietuviškoji eglutė buvo 
pripažinta gražiausioji. Festi
valyje su savo eglutėmis da
lyvavo 18 tautybių- Lietuviš
kųjų eglutę tautiniais iš šiaudu 
gamintais ornamentais papuošė 
M. Rimgaudienė.

Nauja gydytoja. Sydnejaus 
universiteto medicinos fakul
tetų/baigė ir gydytojos teises 
įsigijo dr. Irena Bagdonavičie
nė. Dr. I. Bagdonavičienė buvo 

medicinos fakultetų
Tuebingeno universitete Vo
kietijoje.

. , , i I I ■ 1 • I H
JAV Viceprezidentas Richard M. Nixon šių metų vasario 1S - 19 dienomis lankėsi Los Angeles 
mieste ir čia turėjo eilę pasitarimų su Partijos pareigūnais ir darbuotojais. Su Viceprezidentu 
teko susitikti ir trumpai pasikalbėti eilei lietuvių. Nuotraukoje iš kairės j dešinę: Kalifornijos 
Lietuvių Respublikonų pirm. Leonardas Valiukas, Patricia Nixon, viceprezidentas Richard M. 
Nixon ir Rita Medziukaitė, labai aktyviai besireiškianti eilėje lietuvių organizacijų — ALT Los 
Angeles skyriuje (šiuo metu yra sekretorė), ateitininkų ir studentų vienetuose. Iš lietuvių, ku
riems taip pat teko susitikti su viceprezidentu Richard M. Nixon ir Ponia, paminėtini: A. Skiriai, 
T. Vizgirdai, K. Liksis, dr. K. Alminas, P. Jasiukonis, L. Jasiukonis ir kiti.
*' I • ■ •• |ll P. Jasiukomo nuotrauka
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KIEK UŽDIRBA LIETUVOJE KOLŪKIETIS?I
nius, "pažangesnius" kolūkius. 
Štai Kalvarijos rajopo 7 kolūkiai 
už darbadienius išduosią viduti
niškai po 4 sv. grūdų ir po 2,5 
rbl. pinigais. Paskiruose kolū
kiuose už darbadięnį būsią iš
duodama po 6 m. sv. grūdų ir

REM

VIENYBĖ
geriausia dovana 

draugui

Lietuvoje daug kolūkiu jau 
suvedė savo atskaitomybę ir 
apskaičiavo, kiek kolūkiečiams 
bus mokama už darbadienius 
1957 metais. Sovietinis radijas 
ir spauda tuos duomenis ir pas
kelbė, Žinoma, tik apie rinkti- 

■M«•

New Yorko gubernatoriaus patarėjas Enzo Gaspari su Informa
cijų Centro direktore Marija Kižyte. Gaspari buvo atvykęs iš 
Albany perduoti gubernatoriaus Harrimano kalbą, skirtą Vasario 
16 minėjimui New Yorke. I vienybė? nuotrauka

po 7-9 rublius. Vilniaus radijas, 
pranešdamas apie tŲ kolūkiu at
lyginimus, kalba apie "nemažus 
laimėjimus".

Kėdainių rajono "Rytu auf- 
ros" kolūkio darbininkai už dar
bininkai už darbadienį, anksčiau 
gaudavo tik po 1 sv. grūdų, 
praėjusiais metais kolūkiečiai 
gavę po 4 sv. grūdų ir po 3 rub
lius pinigais. Kėdainių rajono 
"Tarybinio krašto" kolūkiečiai 
už darbadienį gavo po 6 sv. 
grūdų ir po 8 rublius.

Išskirtinoje padėtyje, matyt, 
yra kolūkiai, kurie turi geresnes 
sąlygas gamybai plėsti ir naudo
jasi visokiom pirmenybėm. Štai 
Vilniaus radijas pranešė apie 
Kapsuko (Marijampolės) rajono 
"Šešupės" kolūkį. Ten nuo 
kiekvienos karvės primelžta po 
8466 sv. pieno, o laukininkys
tėje iš kiekvieno hektaro gauta 
po 18 centnerių grūdui Kiekvie
nas hektaras naudmenų kolūkiui 
davęs 2, 492 rb. pajamų. Kolū
kiečiams už kiekvieną darba
dienį išduota po 6 sv. grūdų ^ir 
po 14 rb. pinigais. Vidutinis 
kiekvieno darbingo kolūkieCio 
metinis uždarbis sudaręs 6,160 
rb. ir 2,640 sv. grūdų. Tasai 

OR. ANATOLIJUI ELSBERGU1 MIRUS

New Yorko Lietuvių Gydytojų Draugija ‘

reiškia užuojautų

jo Žmonai ir giminėms.

kolūkis, žinoma, yra labai reta 
išimtis. Jis turi lentpjūvę ir ki
tas įmones, yra netoli cukraus 
fabriko. Jis vargu ar gali būti 
pavyzdžiu kitiems.

Linkuvos rajono "Nemuno" 
kolūkis už, darbadienius išdavė 
5 sv. grūdų ir 5 rublius pinigais. . 
Už kai kuriuos sezoninius atski
rus darbus išmokėtas papildomas 
atlyginimas.

Joniškio rajono MiCiurino 
vardo kolūkyje 1957 m. buvo 
išduota už darbadienius po 5 sv. 
grūdų ir po 6,4 rb.

Apie Vilkijos rajono "Nemu
no" kolūkio darbadienius Vil
niaus radijas šitaip pasakė: 
"žmonės mato, kad kolūkis 
nuolat kyla. Darosi tvirtesnis jų 
darbadienis. Už praėjusių metų 
darbadienius kolūkiečiams nu
matoma išduoti vidutiniai po 4 
sv. grūdų ir po 3 rb. pinigaus".

Pažymėtina, kad ir rinkti
nių, milijonierių kolūkių atly
ginimai kolūkiečiams palygini
mai visai skurdūs.

Apie ilgą eilę kolūkių, kurie 
dėl sovietinės sistemos sunkiai 
verdasi ir kur kolūkiečiai už 
darbadienius gauna tik kapei
kas -- sovietinė propaganda ty- i
Ii.

f
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VIRŠUJE: Vasario 11 d.-New 
Jersey Lietuvių Tarybos val
dyba lankėsi pas Gubernato
rių Robert B. Meyner Trento- 
ne. Čia gubernatorius Meyner 
pasirašė proklamaciją, • skel
bdamas Lietuvos Respublikos 
Dieną New Jersey valstybėje. 
Iš kairės j dešinų: (sėdi) 
Vladas J. Dilis, N. J. Liet, 
darybos pirm., gubernatorius 
Robert B. Meyner ir Jieva Tre
čiokienė, Tarybos vicepirmi
ninkė. Stovi: Andrew A. Sal- 
vest, Valstybės Gynėjo padė
jėjas ir Uranas Ruronas, Tary
bos vicepirmininkas.

KUR REIKIA JIEŠKOTI TURTŲ?
Netoli Indo kranto gyveno 

persas Al-Hafeldas. Jis turėjo 
dvarą su puikiais laukais ir so
dais, gyveno ramus ir patenkin
tas. Bet ftai vieną dieną pas 
Al-Hafeldas atsilanko ir apsi-

Paminėjo Estijos sukaktį
• Pirmadieni suėjo 40 metų, 
kai Estija buvo paskelbta ne
priklausoma valstybe. Ta pro
ga JAV Senate buvo pasakytos 
atitinkamos kalbos ir pagerbta 
estų tauta. Kalbėjusieji sena

nakvoja budistų vienuolis, kurs 
jam vakare, prie židinio ug
nies, papasakoja apie pasaulio 
sutvėrimą. Jis vaizduoja, kaip 
if pradžių buvusios tik miglos, 
kurias vėliau Dievo ranka pasu-

toriai pasmerkė Sovietų agre
siją, reikšdami įsitikinimą, 
kad Estija ir vėl bus laisva. 
Sen. Smith savo kalboje iškėlė 
estų rezistencinę dvasią, kuri 
nemažėja.

kusi ir kurios kaskart vis grei
čiau sukusios, kol virto ugniniu 
kamuoliu. šis žėruodamas 
ikriejęs erdvose. Vėliau ant tos 
karftos mases lijęs audringas 
lietus, privertęs ją ataugti ir už
sidėti plutai, if kurios susirauk- 
neję kalnai, o del nevienodo 
vėsumo greičio, atsiradęs grani
tas, sidabras, auksas ir deiman
tas.

-- Deimantas, — sake bu
distų vienuolis, yra ne kas kita, 
kaip atvėsę saules prakaito la- 
fai! Jis yra paskutinis ir tobu
liausias mineralifkojo pasaulio 
kūrinys, kaip moteris -- tobu
liausias gyvojo pasaulio kūrinys!

Aifku, Šis vienuolis turėjo 
daug sąmojo, kad tarp deimanto 
ir moters surado paslaptingojo 
prisirisimo ifaifklnimą.

-- Jei tu, Al-Hafedai, turė
tum deimantų, tu galėtum nu
pirkti visą pasaulį o savo vai
kus padaryti jo vadovais!

Tokia kalba Al-Hafedui 
l^iebe turtų troškimą, ir jis pir
mą kartą savo gyvenime nučjo 
gulti susirūpinęs. Nemigo naktį 
ir vis kartojo:

-- Af noriu turėti deimantų! 
Daug deimantų! Af turiu būti 
pasakifkai turtingas ir valdyti 
pasaulį.

Ir, anksti rytą pasižadinęs 
vienuoli, paklausė, lyg tas ži
notų, kur galima rasti deiman
tų.

— O ką tu veiksi su deiman
tais? -- nustebo vienuolis, pa
matęs ji staiga pasikeitusi.

-- Tai mano dalykas! — at
sake persas. Pasakyk man, kur 
af jų galiu rasti?

Vienuolis jam mčgino įrodyti 
sunkiai' nugalimas jo sumanymo 
kliūtis, bet persas buvo neper-

kalbamas. j t
-- Gerai, -- pagaliau tarė r 

vienuolis, supratęs vistiek jo 
neįtikinsiąs, -- af tali pasakysiu 
kur tu gali rasti deimantų. Jei 
tu kur nors prieisi tokią upę, 
kuri tekedama tarp dviejų kal
nų, turės smBlčtą dugną, jief- 
kok ten brangiųjų akmenų — tu 
Jų ten rasi.

-.- Bet kur yra tokia upe? — 
paklausė netikėdamas Al-Hofė- 
das.

-- Tokių uplij yra daug, bet 
tu pats turi jas surasti, — atsa
ke vienuolis.

Al-Hafedas pardavė savo 
dvarą, pinigus pasiepC žemčje 
ir IfsiruolB kelionėn.

-- Deimantų upB turi būti 
rasta! -- kalbėjo jis sau.

Nesveikas, apiplyfęs ir mir
tinai nuvargęs vargfas Al-Hafe
das po metų pasiekė Barcelona 
Čia jis, stovėdamas ant pajūrio 
upes kranto, giliai atsidusęs 
žvelgė l tolumą. Ir kai atėjusi 
milžinifka banga, atsimuftis l 
krantą, ISHfko, Al-Hofedas, 
turtingas vyras, suviliotas ištie
kusių putų, puolę l jūrą. Niekas 
jo daugiau nebematė.

Atsitiko, kad'ten, if kur Al- 
Hafedas ifvyko jiefkoti deiman
tų, kitą vakarą žmogus girde 
savo asilą ir skaidriam vandeny 
pamate* juodą akmeni, kuris 
svaidė įvairias spalvas. Pasilen
kė, pažiūrėjo ir pasiėmęs parsi
neš! namo. Juodasis akmuo sau
lėje taip blizgėjo, jog reikėjo 
net užsimerkti. Matyt, jau liki
mas taip norėjo, kad po keleto 
dienų l flo žmogaus namus 
Ižengč tas pat budistų vienuolis, 
kuris papasakojo Al-Hafedui 
apie pasaulio atsiradimą. Vos 
vienuolis pastebėjo ant krosnies 
gulinti juodąjį akmenį nustebęs 
sufuko:

Sveikino
Lietuvos nepriklausomybės 

atstatjymo 40 metu sukakties 
proga Vasario 16-ją Lietuvos 
Laisvės Komitetą sveikino 
Albanijos Komitetas, Bulgari
jos Taryba, Estijos ir Latvi
jos Laisvės Komitetai, Latvi
jos Atstovas Washingtone, Ru- 
n unijos Komitetas, Lenkijos 
Tautinės Vienybės Taryba, 
PJT pirmininkas, Laisvosios 
Europos Komiteto pirmininkas 
ir vicepirmininkas.

Lenkijos Tautinės Vienybės 
Taryba, "lenkdama savo gal
vą prieš lietuvių tautos rezis
tencines aukas ir nepalaužia- 
mą ryžtą kovoje su sovietine 
agresija, reiškia vilti, kad ben
dra kova su sovietine vergija 
nuties kelią i Lietuvos-Lenki
jos draugingus santykius”. 
PJT pirn įninkąs dr. Masens 
savo sveikinime pabrėžia, kad 
laisves kovoje mūsų tauta 
nėra viena ir kad bendros visų 
sovietų pavergtųjų tautų pas
tangos dėl savo nepriklauso
mybės atstatymo turi ir turės 
labai žymaus poveikio atei
ties tarptautinei raidai. La
tvijos atstovas Washingtone 
prof. Spekke savo sveikinime 
p įlinkėjo, kad Lietuvos atei
tis būtų lygiai tokia didinga, 
kaip kad buvo Lietuvos praei
tis.

Kai viena Sviesi birželio diena Įnėrė, lyg pragy
dusi gulbė, į tamsius Rausvės žilvičius, ir palubėj 
ant sienos dvylika kartų sukukavo gegutė, gimė ma
no herojus Jonas.

Kitą dieną iš ryto, dėdienė surišo vienos nakties 
amžiaus Joną į ploną skarelę, įkišo į surmaišę ir 
pakabino ant medinio bezmėno, o kaimo išminties 
pažiba, mokytojas Vencius, atidžiai pažiūrėjęs pro 
žalvarinius akinius į bezmėno kotaį, reikšmingai 
tarė: 

J j

— Tai nepaprastas vaikas, devynių svarų pa- 
gramdukas! - (Mat Jonas buvo paskutinis, septintas 
iŠ eilės vaikas) .

— Ir dėdienė pridūrė:
— O, kad tu man tau, tu mano širdele, koks jis 

baltas ir gražus, tikrai jau kunigėliu busi
— Tai ten, tame Sūduvos parausvy, ir pirmos 

jaunos linksmos jo dienos greit prabėgo, tartum 
balti ėriukai nušokinėjo per žydinčią pievąt

< •

Jonas ' savo vaiko karjerą pradėjo Paukščių ir 
vaivorykščių gaudymu.

šitaip vieną šiltą dieną, smagiai šienu kvepian
čiais lašais palijus, Jonas prisirišęs siūlu kultuvę, 
ją, kaip kokį laivelį, srauname griovyje plukdino. 
Bet staiga jis išgirsta ir pamato ant žilvičio, prie

7.

APIE TOKĮ SŪDUVĮ
J.Žmuidzinas
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karklyno, Ciepsi ir Ciepsi geltonsnapis sulytais 
sparnais paukštukas. • > •..

— Pasigausiu, — sako jisai, — tą jauniklį šia- 
piaskvernįl Greit paslėpęs kviečio žiaudo plačia
brylę užu nugaros, iš lėto keldamas koją, Jonas 
neižpasakytai nekaltai eina klastingu Ratlankiu prie 
jo. Žvirblių gaudymo patirtis jam aiškiai sakė, kad 
nereikia, jeigu nori arti paukščio prieiti, į jį tie
siog žiūrėt. Tad ir Jonas žengdamas pirmyn, šį
kart gudrus kaip žaltys, net pasukęs veidą kiton pu-

I -

sėn, sakytum ”ką čia jam toksai Ciepalas rūpės”, 
nors iš tikro šnairomis Jo neišleidžia iš akių.

Kai laimingai jis priėjo artutėliąi — staiga 
paukštis sukrutėjo, Jono širdis sudrėbė!jo... ir le
miamą jam žingsnį užsimojant — dagilukas tuoj nu
tilo, nebečiepsi... tik gintarinio pipiro akim į jį su
žiuro... Purpt... ir dingo jojo džiaugsmas tankia
me karklyne...

Bet užtat kita laimė jam taip arti. Neregėtai ne
toli, laumės juostos galas nusileidės avietyne, ties 
baltalksnių kapinynu. Iš tiesų, toji trispalvė pynė, 
lyg iš rojaus nudrikus Adomo žmonos l^asa, visai 
arti tviskėjo.

Nesuvaldomas noras, tartum baisus • vėją?, jį
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-- Juk tai deimantai! Ar jau 
Al-Hafedas sugrįžo?

Bet vyras, kuris tų 
rado, jam tarė:

-- Ne, Al-Hafedas 
O Čia joks deimantas.
dau upėj, girdydamas

akmenį.

negrįžo! 
Af jį fa
savo asi-

-- Deimantas, deimantas, 
-- tvirtino vienuolis.

Tada abu foko pro duris prie 
upės. O ten smėly if tiesy gulė
jo dar daug tokių akmenų, kurie 
buvo tokie puikūs ir taip akina
mai spindėjo. Jie atrodo dei
mantų laukus. Ten buvo rastas 
Kihinūras, kuris dabar puofia 
Anglijos karūnų ir Orlovas — 
rusų karūnos deimantai. Pasa
kiškieji Kimberlejo deimantų 
laukai jau daug vėliau aptikti, 
palyginti su Gelkondos turtais, 
buvo mažaverčiai.

O persas Al-Hafedas, kuris 
išėjo jiefkoti deimantų, gulėjo 
tarp jų. Jis buvo neįsivaizduoja
mų turtų savininkas, bet jis apie 
tai nieko nežinojo. Budistų vie
nuolis, dalyvavus šiame atradi
me, teįstengė pakelti rankas 

' I
maldai:

-- O Gyvybės Viefpatie, 
duok mums ifminties, bet duok 
jos laiku! Neleist veltui mums 
klaidžioti tolybėse, kadangi 
visko apstu ir Čia pat! Parodyk 
mums turtus, 
mus ir dar 
pačiuose!

kurie yra aplink 
arCiau -- mumyse

Jonas Miškinis

DEŠINEJE: Jadvygos Matulai- 
tienės vadovaujama Tautinių 
Šokių Grupė labai gerai pasi
rodė praeitų sekmadienį Web
ster Hall New Yorke įvykusia
me Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo 40 metų sukakties 
minėjime. Vienybes nuotrauka

t
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ptumte prie josios stumia, rankos taip ir tįsta pa
čios į tą auksu, emeraldu ir safyru liepsnojantį 
pūką. — ’’Kad nors saują, bent žiupsnelį tų žaruo
jančių putelių, aš pagriebt galėčiau!" Nenustygsta, 
pasileidžia Jonas pieva strimagalviais...

Bėga, bėga jis pirmyn, balos tyška va aukštyn, 
rodos rankom jau... jau... jis stveria už pat laumės 
juostos neapsakomo grožio kaspinų, bet paliesti ar . 
pavyti jos, deja, negali... Žiūri, vaivorykštė vėl 
toliau... Jis sustoja, atsidūsi, purvini jo marškinė
liai, nuo kaktos jam perlai byra, nusiminęs žvalgos 
į šalis, anava jo skrybėlė, galvą pametus, svirdu
liuoja balos viduryj... Vien tiktai balta krutinę 
kregždės jį dabartės guodžia: jos nebailiai pažeme 
sau nardo šalimais jo basų kojų. O tuo tarpu smal
sios mintys jam ateina: — Kas ta laumės juosta? 
Kodėl ji tokia spalvota? Kodėl ji nuo žmogaus bė
ga? Ir atsakymas netyCia sąmonėn įslysta, mat at- 
simenė kaip pernai per šv. Oną, parvažiuojant iš 
Alvito, visam kraštui garsus muzikantas VaiCiulio- 
nis (o koks jis lipšnus šnekutis buvo, ir neklaus
kit!) kalbėjo: Vaivorykštė esanti uzorėlių, žybuok- 
lių, snaudalių, bijūnų vėlės, kurios pagal savą 
spalvą į žąseles susiskirstę keliauja sau tokia 
dryžaspalve vilksne per padangės skliautą į ano gy
venimo skirtą karalystę. Netikėtai šita jo svajonė, 
it pūsteltas pūkalis, subyrėjo, veidu džiaugsmas 
nubangavo, nuostaba didžiausia jam akis kakton iš- 
rito:

— Vajė, ką-a aš matau! —šūktelėjo Jonas 
krapštydamas purvą nuo akių.

Žiūri, mato ir netiki savo akims — gandras 
vaikšto Slapioj pievoj! Iš teisybės, tai garnys, tok
sai kvailas nebailys, netolyse gungsi, gungsi parų-

giuos. Tarsi nįuomarid trenktas, Jonas sukniumba 
rėplomis ir šlapiu usnėtu takeliu jis be žado tyliai 
tyliai seliną:; Nors ir Munku purvinu taku repeCko- 
mis judėt priekin, beį'vistiek jis šliaužia pažan
giai. Jo akys dar labiau džiaugsmu nušvinta, kai 
pro smilgaą jos pahiat<|| kad tas margas ilgasnapis 
sutvėrimas jau kur kas^ ąrCiau. Jis dabar neberėp- 
lioja: kniūpšCiąs ilsis, |ir šios neramios atvangėlės 
tarpu ateina jam į galvą motinos dažnai kartoti žo
džiai: m I / II j

— Joneli, jėi tu nor|| kad tavo geri 
pildytų, sukalbėk visuomet poterėlį į s 
Šventą Joną' Kr|kštytoją| Bet Čia jam 
dingtelia: —Ar nebūtų' dar geriau u 
Joną, kreiptis į kitą šyentąjį, kursai,
per pamokslą, labai paukščius mylėjęs? 
jus jam šitaip gimtai apsispręsti, -- ga 
gGjo. Ir Jonas atsargiai galvą pakėlė ir 
mas vieną akį pro kadagio šaką pa 
vaikut, ne šios žemės apraiška -- 
j jo pusę eina! Kas kūfr matė kad šitai 
gužutis tikrai ątgungsij Tai pirmą sykį 
mato visą jo gyvą vaikštantį paveikslą, 
kaip vyro žingsniais gandras ateina ir 
artyn raudonais aulais ■ smilgų galvas 
savo žaižaruojantį pagaikštį — snapą 
žolę, kilstelia į dangų, arba mostelia į

(Nukelta l 8 psl.) 
Č • i
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ai išsi- 
globėją,

mintis
į Šventą 

kunigo 
Nesuspė- 

sukle- 
merkda-

: — Vage 
lyg tyCia 
būtų, bet 
taip arti 

sniais

Caižo, o 
smeigia į

pietus

Susivienijimas...
(Atkelta iš 4 psl )

Duodam 
nariams ir jų vaikams stipen
dijas ir pafalpas mokslui eiti. 
SLA yra numatęs skelbti litera
tūrinį konkursų. Rašiniui temų 
parinks tam reikalui paskirta 
komisija.

Tiek trumpai nerodžiau apie 
SLA lietuviškųjų vcjklų. Tai ne 
viskas pasakyta. Vienas darbas 
gimdo kitų ir jie visi sudaro lie- 
tuvifko darbo ištisų grandį.

Tiems darbaifis* vykdyti mes 
laukiame visos mūšų visuomenės 
talkos, o ypač jaunimo ir todėl 
stengiamės jį įtraukti SLA 
eiles. Mes kviečiame SI,A na
rius prirafyti savo vaikus ir kinis 
jaunuolius prie Susivienijimo. 
Esam pasiryžę duoti jiems pa
lankias sųlygas jų veiklai ir 
remti jų darbus, kad būdami 
Susivienijime galėtų išlaikyti 
savo tautybę ir likti mūsų seno
sios tėvynės gerais patrijotais. 
Neseniai SLA pertvarkyta kon
stitucija yra labai palanki tokiai 
mūsų broliškosios organ)zaeijos 
krypčiai.

A (■'indis

atnaujinti
prenumeratą
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dienos anksti rytį į

patikrinę persona- PAVASARIO GIESMĖKovo 18 
mano butą ^įveržė du gestapi
ninkui ir, 
lijas, išsivedė iš namų. Gestapo
rūmą duryse susitikau gausų Vil
niaus inteligentų būrį, vedamą 
iš požemių į kiemą, kur stovėjo 
brezentu dengtas sunkvežimis. 
Nustebau pamatęs Sruogą.

-- Dar vienas, -- ištarė jis 
sveikindamasis, ir Čia pat pra
dėjo klausinėti, ,kada mane su
ėmė, kas naujo mieste, kokios 
nuotaikos?

-- Mes nuo vakar sėdėjome 
saugumo rūsyje ir nežinome, 
kas darosi. Klausėme, už ką 

fesame suimti, bet girti gestapi
ninkai nieko neatsakė, tik pa
grasė, kad neišvengsime "prū
siškos mokyklos". Velniai žino, 
ką tai reikštų. Ar tik ne lazdos?

Netrukus mus sausakimšai su
grūdo į dengtą sunkvežimį, ku
ris plentu leidosi į Kauno pusę.

Tuo būdu drauge su Sruoga 
pradėjome savotiškus kryžiaus 
kelius į XX amžiaus baisenybių 
pasaulį, kuriame drauge teko 
išbūti dvejus metus.

Kaune mus suvarė į saugumo 
rūmų požemius. Susėdome kur 
kas atsistojęs ir troškiame rūsyje 
be miego išsėdėjome iki ryto. 
Kitą dieną išrikiavo visą būrį, 
priešais iškilmingoje pozoje at
sistojo kažkoks iš Kybartų kilęs 
jaunas esesininkas ir pasakė 
mums trumpą "pamokslą", pri
mindamas mūsų "prasikaltimus" 
prieš fiurerio valią.

Kažkieno paklaustas,
mus gabena, jaunas "pamoksli
ninkas" atsakė nežinąs. Po to 
visą būrį išvedė į kiemą, suso
dino į autobusą, kuris leidosi 
Marijampolės link. Mieste 
autobusas sustojo prie kalėjimo, 
iš kurio išvedė dar 5 asmenis, 
prijungdami prie mūsų grupės. 
Autobusas nudūmė toliau į Ky
bartus, o iŠ čia į Tilžę, kur pa
tekome į buvusią kalėjimo kop
lyčią. Karrfbarys erdvus, švie
sus, sienose gausu įvairių šven
tojo rašto ištraukų.

Prasidėjo ilgos, nuobodžios 
dienos, pavirtusios metais. Kaip 
paprastai ėmėmės priemonių 
kuo nors paįvairinti nepakenčia
mą pilkumą. Tuo tikslu kasdien 
prieš piet ir po piet iŠ eilės pra
dėjome kiekvienas iŠ savo srities 
skaityti "paskaitas". Pirmon ug- 
nin pateko Sruoga. Iš karto atsi
sakinėjo, aiškindamasis negalįs 
kalbėti, esąs menkas oratorius. 
Visiems tiesiog maldaujant, pa
galiau sutiko, bet pastatė sąly
gą -- turįs užsirūkyti.

PRASARO DUGNE
Atsiminimai apie Balį Sruogą Sruoga išbalo, išgirdęs 
įsakymą 'pribaigti’ lavoną Mūsų eilės retėjo

kur

įsakė sekti, kad nieks nerūkytų, 
o jei kas neklausys, tuojau pra
nešti prižiūrėtojui.

-- Rūkyti aš draudžiu'/ -** 
pareiškė kameros seniūnas/ — 
O jei profesorius rūkysite, turė
siu pranešti prižiūrėtojui. Tvar
ka turi būti tvarka. "Ordnung 1st 
Ordnung", — pabaigė vokiška 
patarle.

Visi puolėme jį, įrodinėda
mi, kad toks tvarkos supratimas 
čia netinka, kad prižiūrėtojui 
nei šilta, nei šalta, jei kas nors 

'užtrauks dūmelį. Sruoga susisu
ko papirosą, kartą kitą užsitrau
kė ir pradėjo pasakoti apie... 
alpinizmą. Akis pastatėme su
žinoję, kad Sruoga yra ne tik 
mūsų teatro meno pažiba, ne 
tik pagarsėjęs rusų literatūros 
žinovas bei istorinių Lietuvos 
dramų kūrėjas, bet ir... alpinis
tas, papasakojęs mums daug 
įdomių dalykų iš šios sporto sri
ties.

Savaitei praėjus, mus išvežė 
į vakarus. Kelionėje susitikome 
anksčiau buvusius konclageryje 
asmenis, antrą kartą suimtus. Iš 
jų pasakojimų paaiškėjo, kad 
esame gabenami ne kur kitur, o 
į koncentracinę stovyklą.

Apie hitlerininkų įvestus 
kone lagerius tuo metu Lietuvoje 
nieks beveik nežinojo, todėl ir 
mes negalėjome įsivaizduoti, 
kas mūs laukia. Visa tai paaiš
kėjo tą pačią dieną vėlai vaka
re, kai keli, sausakimšai pri
grūsti sunkvežimiai įriedėjo į 
Štuthofo konclagerio kiemą, 
kur, sustačius po penkis, pra
džiai buvome pavaišinti lazdų 
smūgiais. Kitą dieną visu žiau
rumu mus nužmoginus, pama
tėme, kur patekome.

R. MACKONIS

-- Aišku, profesoriau, rūky
kite, -- sutikome visi. Kitokios 
nuomonės pasirodė mūsų pačiu 
išrinktasis kameros seniūnas, 
kuriam kalėjimo administracija

Sruoga savo ūgio buvo tiesiog 
milžinas, ir todėl rūbų sandėlio 
tarnautojai ilgai rausėsi skudu
ruose rinkdami profesoriui bent 
kiek pakenčiamą ’’uniformą”. 
Neatsižvelgiant į tarnautojų 
pastangas, įvilktas į dryžuotus 
stovyklos rūbus, aukštas Sruoga 
atrodė daugiau panašus į klou
ną, negu į normaliai aprengtą 
’.mogų. Dryžuoto suplyšūsio 
Švarko rankovės bevelk iki alkū
nių, kelnės kiek žemiau kelių, 
dryžuota kepurė ant viršugalvio, 
galva nukirpta, apautas klum
pėmis. <■ Į

Stovėdamas aikštėje 
žiūrėjau į Sruogą, kuris 
lyg suakmenėjęs. Gaila, skaudu 
ir kažkaip juokinga. Ką tuo 
metu didysis mūsų žodžio me
nininkas pergyveno — sunku bū
tų pasakyti. Antra vertus, ir li
kusieji vargiai galėtų apibūdinti 
savo nuotaiką. Dabar, po tiekos 
metų, mintimis grįždamas į tą 
dieną, kurią menu su visomis 
smulkmenomis, aš taip pat ne
randu 
būtų 
gaus, 
kusio 
urvą, 
smerkto žūti. Manau betgi, kad 
labiausiai buvo sukrėstas Sruo
ga, menlninkas-lyrikas, jautrios 
sielos 
nuotų 
gus.

Po pietų mus vėl pradėjo su
rašinėti. Kiekvienam įteikė nu
merius, po adatą ir siūlų ritinė
lį. Kairėje pusėje ant krūtinės ir 
ant kairės kelnių klešhės virš 
kelio ^akė prisiūti baltus lopus 
su numeriais. Antrojo bloko sa
lėje ant grindų susėdo keliasde
šimt "siuvėjų" ir visi ėmėmės 
darbo. Sruoga, iš pradžių užsi
dėjęs akinius, vėliau nusiėmęs, 
kiek bebadė siūlu į adatos sky
lutę -- jokiu būdu nepataikė.

-- Štai tau ir aukštasis moks
las, — mėgino juokauti. -- Pa
baigiau universitetus, tiek daug 
veikalų esu parašęs, o nežino
jau, kad pas "Atžlyno" jaunąjį 
siuvėją reikėjo pasimokyti,, kaip 
veriamas į adatą siūlas.

-- Aš, profesoriau, laimin
gesnis, -- atsiliepė kažkas. -- 
-- Mano tėvas buvo siuvėjas.

-- Susimildamas padėk, ki
taip esu žuvęs.

ilgai 
atrodė

žodžių, kuriais galima 
nusakyti nuotaiką žmo- 
n^lauktai, netikėtai pate- 
į amžiaus prakeikimo 
anksčiau ar vėliau pa

slėnyje. Žiūrime viens kitam į 
' akis ir nė vienas negalime ištar

ti žodžio. Žinome tik viena — 
lavonus reikia nunešti prie vadi
namosios ligoninės, kur, išlupi- 
nėjus auksinius dantis, jie bus 
nugabenti į krematoriumą ir su- I
deginti. Pagaliau, neiškenčiau

• nepaklausęs:
-- Kaip, profesoriau, neši

me?
— Kaip? — nuskambėjo gū

dus Sruogos balsas...
Tuo metu pribėgęs prie mūsų 

barako vyresnysis (Blockaelteste) 
šėrė per veidą Sruogai ir man, 
plūsdamasis, kodėl nesiimam 
pavesto darbo. Abu su Sruoga 
imame lavoną. Jis už rankų, aš 
už kojų, tuo būdu pradėdami 
savo, kaip kalinių, darbą.

— Vadinasi, pirmasis krik
štas...

teisingiau sakant -- už-
» 

ligo
jusieji laukėme savo

žmogus, patekęs į rafi- 
sadistų-žmogžudžių na-

Kitą dieną atsikėlę pasijuto
me... utėlėti, o pusryčių metu 
vienas kitas vėl gavome po por
ciją lazdų ir antausių. Išvedus 
kalinius į darbą, mūsų būrys bu
vo paliktas barake. Vieniems 
įsakyta valyti langus, likusiems 
— nešioti per naktį mirusių ka
linių lavonus, žinoma, be neš
tuvų. Ir štai stovime su Sruoga 
prie trijų lavonų, sumestų pa-

-- Ne, -- paneigė Sruo
ga. --Aš jau užvakar vakare 
gavau lazda per galvą, o vakar 
su Kiškiu nešant kibelį (didelis 
geležinis ąsotis kavai nešioti), 
pradžiai gavome po pora antau
sių. Taigi, pradedame įprasti. 
Ko gero, ir visai apsiprasime.

Nunešus trečią lavoną, išgir
dome dūsių balsą "Pribaikite". 
Sruoga išbalo, lyg drobė, aš ap- • 
stulbau. Tačiau, kuris iš suvers
tų lavonų prašėsi pribaigiamas, 
nespėjome patikrinti, nes čia 
pat "darbavosi" dantų technikas 
su dviem sanitarais, lupinėda
mas auksinius dantis, kurie, 
specialiu Himlerio Sakymu bu
vo skiriami Reicho iždui "Zum 
Sieg" (pergalei).

Kitą dieną buvome paskirti į

vadinamąją "Waldkolonne" 
(miško brigados), į sunkiausius 
lageryje darbus, kas reiškė — 
buvome pasmerkti būti užmuš
tais lazdomis. Taip, ir įvyko. 
Vienas po kito silpome, tiesiog 
akyse nykome, nuolat mušami, 
spardomi, utėlių ėdami ir ba
daudami (200 gramų duonos per 
dieną). Priėjome prie to, kad 
susirinkę drauge, neturėdavome 
apie ką kalbėti; atrodė, lyg ža
do būtumėm netekę.

Praėjo kovo, balandžio, ge
gužės mėnesiai. Mūsų eilės re
tėjo. Keli asmenys buvo jau 
mirę,
mušti; kiti, visiškai nusilpę 
nugabenti į vadinamąją 
ninę", 
eilės į... krematoriumą.

Gegužės mėn. pabaigoje ar 
birželio pradžioje mūsų padėtis 
pasikeitė. Dauguma buvome 
paskirti į lengvesnius darbus. 
Praėjus dar savaitei, lagerio va
dovybė pranešė, kad mūsų grupė 
esanti atleista nuo darbo prievo
lės ir, kas nori, gali nedirbti. 
Be to, išskyrė mums atskirą 
kambarį. Tuo būdu atsikratėmę 
nuolatinių mušimų, kuriais kas
dieną buvome gana gausiai vai
šinami.

Iškarto nežinojome, ką visa 
tai reiškia. Išlikę gyvi pirmieji 
konclagerio kaliniai aiškino, 
kad tatai nieko gero mums ne
duos, o gyvybėmis galime už
mokėti visi drauge.

(Bus daugiau)

VALLY’S
Restaurant

Savininkai
JUOZAS VALKAUSKAS 

ir
JONAS SRUGIS

Vieta, kurią lanko visi — 
senieji, čia gimusieji ir 

naujieji lietuviai.
865 BANK STREbi

WATERBURY, CONN.
Tel. Plaza 3-9838*

APIE TOKj SŪDUVĮ
to — ir Šiaurę. Stačiai negalimas daiktas, tik ke- 
sieksnių pievgaliukas juodu dabar skiria. Jonas 
tirpsta iš džiaugsmo:

— Pasigausiu, pasigausiu, raudonkojį” — jis 
net juokias tylomis. —Parsinešiu jį namo ir kie
man subėgs vaikai visi, mergos, vyrai ir tėvai, 
viso kaimo kaimynai!

Ir kai Jonas buvo, duodu garbės žodį, jau visai 
arti, kad jis šoko į tą paukštį iš visos savo jaunos 
jėgos, it barsukas iš- olos, — tik nušvito ore Skėtis 
gandro uodegos, ir girdėti, kaip kalnelyj vyrai juo
kias:

— Nėbebuk, Joneli, toks negreitas kitados!

Melchijoro Putelės nuotykiai

VIENYBE1958 m. vasario 28 d.

t

Italijoje

MINĖJIMAS BRIDGE PORTE

GAISRAS GALERIJOJE

SVARBU NEWARKUI IR 
APYLINKEI

16 d. turėjęs Įvykti 
nepriklausomybės 

40 mėty sukakties 
Brid*eporte, dėl

Vasario 
Lietuvos 
atstatymo 
minėjimas
blogo oro, nukeltas į šį sekma
dieni, kovo 2 d,, 4 vai. p. p. 
ir įvyks parapijos salėje.

žiiio’ma' ši antinių siuntimo 
firma

GLOBE
PARCEL SERVICE, INC. 
veikianti 25 metus ir turin
ti skyrius didesniuos Ame
rikos .miestuose, pareika
lavus saviems klijentams

Atidaro naujų skyrių 
NEWARK, N. J.

Užsirašykite naują adresą: 
Globe Parcel Service, Ine.

39 Rairnond Plaza West* 
(kampas Market Street) 
Newark, New Jersey 

Tel. MI 2-5334
Mes siunčiame siuntinius j 
visas SSSR respublikas ir 
Lietuvą:. Skubus patarnavi
mas — prieinamos kainos, - 
oficialus pranešimas apie 
pristątymą garantuojamas. 
Ypąįipgas dėmesys atsiun- 
tusiems siuntinius iš kitų 
miestų. Oro paštu siunti
niai išsiunčiami tuojau. 
Mūsų įstaigoje galite gauti 
visokiausių daiktų siunti
mui. Įstaiga atidaryta kas
dien ir šeštadieniais nuo 
9 vai. ryto iki 5 v. v.

WHI'U’S DRUG, INC.
es siunčiame (vairius 

vaistus jūsų giminėms 
Lietuvą.

29 MILLBURY STREET 
WORCESTER, MASS. 

PL 4-0110

JL Markiewicz
AND SONS, INC.

LaidotbViiĮ: Direktoriai 
.15 TRUMBULL STREET 

. New Raven, Connecticut
Telefonas: LOcust 2-9229

(Atkelta iš 3 psl.) 
gauti individualinę ir tautinę 
laisvę; viskas tas nėra ir neturi 
būti galima."

Paminėtinas taip pat yra so
cialdemokratų partijos organe 
La Giustizia pasirodęs ilgas 
straipsnis ąpie Lietuvą, kuriame 
tarp kitko rašoma, kad 1918 
metais atstatytoji Baltijos val
stybių nepriklausomybė buvo 
taip pat didelis laimėjimas visai 
Europai, tuo tarpu kai Šių vals
tybių okupacija buvo visos 
Europos pralaimėjimas.

Vasario 16 proga Lietuvos 
Pasiuntinybę prie Sv. Sosto 
sveikino aukštieji Vatikano pa
reigūnai ir visas diplomatinis 
korpusas.

Pavakare Pasiuntinybėj įvy
ko priėmimas Lietuvių koloni
joms nariams.

LITERATO ROS VAKARAS
. Kario rengiamas literatūrof 

vakaras, kuriame dalyvaus ei* 
lė žymiu mūsų rašytoju. įvykt 
kovo 22 d. 7 vai. vak., Pilie
čiu Klubo salėje, 280 Union 
Avė., Brooklyne.

New Yorko Lynn Kottler Ga- 
lerijoje, kur buvo dailininkės' 
Natalijos Jasiukynaitės ir kitu 
dviejų kitataučiu darbu paro
da, kilo gaisras, panaikint a« 
daug brangiu paveiksiu.

STUDENTU SKAUTŲ
SKYRIAUS SUEIGA

RINKIMINĖS KOMISIJOS

Studentu Skautu Korp. Vytis 
New yorko skyriaus sueiga 
įvyks ši antradieni, kovo 4 d. 
7 vai, SirusŲ bute, 86-17 76th 
St., Woodhavene. Sueigos me-, 
tu pašnekesį ir diskusijas lie
tuviškos literatūros tema pra
ves rašytojas A. Landsbergis. »
Visi nariai privalo dalyvauti.

New Yorko skautu vyčiu ok
tetas ši sekmadieni, kovo 2 d. 
atliks meninę programos dali 
Vasario 16 minėjime, Stamfor- 
de, Conn.

JAV LB I-B1OB New Yorko§ 
Apylinkės ribose balandžio 
27 d. numatytiems rinkimams 
sudarytos dvi rinklmįnšs komi4 
sijos:

B. Svalbonas, V. yPadvarie-" 
tis ir K. Kepalas. Postas Ap-| 
reifikimo parapijos mokykla/ 
257 N, 5th St., Brooklyne.

A. Koncč, V. Banelis, j. I 
Remeza. Postas TftuDninku £ 
Klubas, 337 Union'Avenue, į 
Brooklyne.

Abi komisijos prašomos su-n guose. Vakarų Vokietija ir ki- 
sirinktl pasitarimams kovo 2 d.į tos laisvos valstybės pasilik- 
1 vai. p. p. Piliečiuįdubo pa- į

Avęnue, I

Andrius Giedrys (kairėje) ir Albertas Kynastas sunkiai dirbo 
parduodami bilietus j Vasario 16 sukakties minėjimą, įvykusį 
praeitą sekmadienį Webster Hall New Yorke.

• * į Vienybes nuotrauka

MANO ŽIŪRONAS

Rytu-Vakaru derybos būtu 
lygu čigonui parduoti arklį, 
kurio jis neturi.

Kalbama apie kareiviu 
atsiėmimą iš Europos. Bet 
Amerika pasitraukti negali, 
kol Rytą Europa Maskvos na-

T

B. Raila paruošė spaudai du 
tomus publicistikos, kurie jau 
spausdinami Europoje.

nedaug išminties yra ir stovė
ti, kur esi, džiaugties, 
turi ir nesistengti žengti 
myn.”

Evoliucinės idėjos ir 
Sv. Petro uolą dvelkia.

k uo 
pir-

apie

talpose, 280 Unioi 
Brooklyne.

)!

Mūsų suamerikonėjusiame 
Jaunime daug talento. Deja, 
dabartinės atmosferos visuo
menėje nėra kudirkiniu varpu 
jam pažadinti ar su juo ben 
drauti.

N. Y. Times literatūros prie
das turi klausimų- atsakymą 
skyrių, per kuri pajieškoma 
pamirštą autorių ar veikalu 
vardai, prisimenant ją poezi
jos ar prozos.

Aną dieną buvo paklausta, 
kas parašė eil ėraštl (vertimas): 
“Sapno pagautas brenda ne
juntamą balą ir iŠ dienos dul
kią nušoka j žvaigždes“. Tarp 
keleto asmenų, kurie atsaky
mą žinojo (autorius airis poe
tas Shaemus O’Sheel, eilėraš
tis “He Whom a Dream Hath 
Possessed”) buvo Lancaster 
Pa. lietuvaitė, Barbora Posh- 
kus.

Kas iŠ nesuamerikonėjusio 
jaunimo (ir senimo) pasakytą, 
kas parašė: 
Lietuvi, mano mylimas lietuvi, 
Užaugęs pievose ir girią dubu
riuos, 
Kviečiu tave dabar j naują bū-

tų, anot Šekspyro, “nuogos 
prieš priešą”. Maskva, taip 
pat savo kazoku negalį atsi
imti, nes Rytu Europa tuojau 
sužaliuotu prieš Ją nusiteiku
siomis santvarkomis,. Tokiu 
būdu nei viena, nei kita pusė 
neturi ko parduoti. Ir nusigin
kluoti taip pat negali, nes ka
riškas pajėgumas reikalingas 
apginti įšalusias pozicijas.

Taigi, ar verta šaukti vir
šūnių konferenciją tik dėl ame
rikietiško “no” ir rusiško 
“niet”.

I I! i ’ I
Ji e va Trečiokienė buvo su-į 

sirgusi plaučių uždegimu iri 
tebėra Presbeteriony ligoninė- I 
je Newarke, Krizė prisėjo, sveH 
kata gerėja, bet manoma, kadi 
Trečiokienei teks Išbūti Ilgo-1 
ninėje dar apie pora savaičių, jj

i

!ALBERT F. PETERS

(Atkelta iš 7 psl.)

Nuo vasario 28 iki kovo 6
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CASINO THEATRE 
210 F. 86th Street 
New York. N.lflf.

GRUSS MIR DIE 
FRANZI AUS TIROL

I" DIDELES nuolaidos siunCiantiems 
P A KIETUS I LIETUVĄ !

••>,•4. . ■ (PETRAUSKAS)
Apdraudos ir knygvedybos patarnavimas.

L - \ L J L M ,• A • • 1 • f I

Tik asmeniškai atsilankę , galėsite įsitikint!, koks 
didelis vyrišku ir moteriškų medžiagų pasirinkimas

i

r

jFederalinią, valstybės ir miesto taksų pildymas.
i •’ ‘ ‘ ■ ■ • • ' ■
i

1J6-55 QUEFNŠ BLVD., EOREST HILLS 75, N. Y.
j ■’ ' : ' • ’ Tel. VI 3-1477
iNamų adresas. 106-53 95th St, Ozone Park 17, N. Y.

Juozo Valaičio ir Gertrūdos I 
Raišytės sutuoktuvės ; įvyks j 
kovo 9 d. Apreiškimo bažny- į 
čioje, Brooklyne. 5

. < M 1
Dr. Izidoriui ^išaunkui, 

Springfield, Mass., Žmona So-J ® g
fija padovanojo sūnų.

Mūsų krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti.

Vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos 
žemesnėmis kainomis, negu kitur.

į DORION MFG’S OUTLET STORES, INC. ’ 
148- 09 Jamaica Avenue Jamaica 35, N.Y.

‘.(išlipti Suthpin Blvd. Stotyje) Tel. AXtel 7-6082

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

' PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
110-04 Jamaica Ave Richmond HilljNy Y

Telefonas: VIRGINIA I1HI

“Italai knygą neskaito” ir 
“visi Čia rašo, bet niekas ne
skaito’’ yra posakiai laiške iš 
Italijos literatūros pasaulio 
New York Times literatūros 
priede.

Tą pati galima pasakyti ir 
apie Amerikos lietuvius. Tik 
italai, vis dėlto išperka iki

| 6,000 egz. žinomesnių autorių 
| veikalą.
II

New Yorke išėjo naujas lie- 
lituviškas humoro laikraštis 
s?
^Smeigtukas ir čia pat pasidarė 
f.japonišką kara-kiri, smeigda- 
į mas dekretą: “Lietuviško hu

moro'nėra. Lietuviai dar nemo
ka juoktis.“

M

J. Aistis (Kossu* Aleksan
dravičius) pareiškė daugiau 
poezijos neberašysiąs, nes 
talentą palaidojęs “Kristali
niam Karste”.

Kataliku tikybai skiriamas 
“Laiškai lietuviams” žurna
lėlis išėjo nauju rūbu pasipuo
šęs (A. Kurausko pieštu vir
šeliu), ir sako: “Nepripažinti, 
kas yra, neišmintinga; tačiau

Moterei meilė, sakoma, yra 
gyvenimo apysaka, vyrui - gy
venimo veikalas.

Saninas
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dienos anksti rytį į

patikrinę persona- PAVASARIO GIESMĖKovo 18 
mano butą ^įveržė du gestapi
ninkui ir, 
lijas, išsivedė iš namų. Gestapo
rūmą duryse susitikau gausų Vil
niaus inteligentų būrį, vedamą 
iš požemių į kiemą, kur stovėjo 
brezentu dengtas sunkvežimis. 
Nustebau pamatęs Sruogą.

-- Dar vienas, -- ištarė jis 
sveikindamasis, ir Čia pat pra
dėjo klausinėti, ,kada mane su
ėmė, kas naujo mieste, kokios 
nuotaikos?

-- Mes nuo vakar sėdėjome 
saugumo rūsyje ir nežinome, 
kas darosi. Klausėme, už ką 

fesame suimti, bet girti gestapi
ninkai nieko neatsakė, tik pa
grasė, kad neišvengsime "prū
siškos mokyklos". Velniai žino, 
ką tai reikštų. Ar tik ne lazdos?

Netrukus mus sausakimšai su
grūdo į dengtą sunkvežimį, ku
ris plentu leidosi į Kauno pusę.

Tuo būdu drauge su Sruoga 
pradėjome savotiškus kryžiaus 
kelius į XX amžiaus baisenybių 
pasaulį, kuriame drauge teko 
išbūti dvejus metus.

Kaune mus suvarė į saugumo 
rūmų požemius. Susėdome kur 
kas atsistojęs ir troškiame rūsyje 
be miego išsėdėjome iki ryto. 
Kitą dieną išrikiavo visą būrį, 
priešais iškilmingoje pozoje at
sistojo kažkoks iš Kybartų kilęs 
jaunas esesininkas ir pasakė 
mums trumpą "pamokslą", pri
mindamas mūsų "prasikaltimus" 
prieš fiurerio valią.

Kažkieno paklaustas,
mus gabena, jaunas "pamoksli
ninkas" atsakė nežinąs. Po to 
visą būrį išvedė į kiemą, suso
dino į autobusą, kuris leidosi 
Marijampolės link. Mieste 
autobusas sustojo prie kalėjimo, 
iš kurio išvedė dar 5 asmenis, 
prijungdami prie mūsų grupės. 
Autobusas nudūmė toliau į Ky
bartus, o iŠ čia į Tilžę, kur pa
tekome į buvusią kalėjimo kop
lyčią. Karrfbarys erdvus, švie
sus, sienose gausu įvairių šven
tojo rašto ištraukų.

Prasidėjo ilgos, nuobodžios 
dienos, pavirtusios metais. Kaip 
paprastai ėmėmės priemonių 
kuo nors paįvairinti nepakenčia
mą pilkumą. Tuo tikslu kasdien 
prieš piet ir po piet iŠ eilės pra
dėjome kiekvienas iŠ savo srities 
skaityti "paskaitas". Pirmon ug- 
nin pateko Sruoga. Iš karto atsi
sakinėjo, aiškindamasis negalįs 
kalbėti, esąs menkas oratorius. 
Visiems tiesiog maldaujant, pa
galiau sutiko, bet pastatė sąly
gą -- turįs užsirūkyti.

PRASARO DUGNE
Atsiminimai apie Balį Sruogą Sruoga išbalo, išgirdęs 
įsakymą 'pribaigti’ lavoną Mūsų eilės retėjo

kur

įsakė sekti, kad nieks nerūkytų, 
o jei kas neklausys, tuojau pra
nešti prižiūrėtojui.

-- Rūkyti aš draudžiu'/ -** 
pareiškė kameros seniūnas/ — 
O jei profesorius rūkysite, turė
siu pranešti prižiūrėtojui. Tvar
ka turi būti tvarka. "Ordnung 1st 
Ordnung", — pabaigė vokiška 
patarle.

Visi puolėme jį, įrodinėda
mi, kad toks tvarkos supratimas 
čia netinka, kad prižiūrėtojui 
nei šilta, nei šalta, jei kas nors 

'užtrauks dūmelį. Sruoga susisu
ko papirosą, kartą kitą užsitrau
kė ir pradėjo pasakoti apie... 
alpinizmą. Akis pastatėme su
žinoję, kad Sruoga yra ne tik 
mūsų teatro meno pažiba, ne 
tik pagarsėjęs rusų literatūros 
žinovas bei istorinių Lietuvos 
dramų kūrėjas, bet ir... alpinis
tas, papasakojęs mums daug 
įdomių dalykų iš šios sporto sri
ties.

Savaitei praėjus, mus išvežė 
į vakarus. Kelionėje susitikome 
anksčiau buvusius konclageryje 
asmenis, antrą kartą suimtus. Iš 
jų pasakojimų paaiškėjo, kad 
esame gabenami ne kur kitur, o 
į koncentracinę stovyklą.

Apie hitlerininkų įvestus 
kone lagerius tuo metu Lietuvoje 
nieks beveik nežinojo, todėl ir 
mes negalėjome įsivaizduoti, 
kas mūs laukia. Visa tai paaiš
kėjo tą pačią dieną vėlai vaka
re, kai keli, sausakimšai pri
grūsti sunkvežimiai įriedėjo į 
Štuthofo konclagerio kiemą, 
kur, sustačius po penkis, pra
džiai buvome pavaišinti lazdų 
smūgiais. Kitą dieną visu žiau
rumu mus nužmoginus, pama
tėme, kur patekome.

R. MACKONIS

-- Aišku, profesoriau, rūky
kite, -- sutikome visi. Kitokios 
nuomonės pasirodė mūsų pačiu 
išrinktasis kameros seniūnas, 
kuriam kalėjimo administracija

Sruoga savo ūgio buvo tiesiog 
milžinas, ir todėl rūbų sandėlio 
tarnautojai ilgai rausėsi skudu
ruose rinkdami profesoriui bent 
kiek pakenčiamą ’’uniformą”. 
Neatsižvelgiant į tarnautojų 
pastangas, įvilktas į dryžuotus 
stovyklos rūbus, aukštas Sruoga 
atrodė daugiau panašus į klou
ną, negu į normaliai aprengtą 
’.mogų. Dryžuoto suplyšūsio 
Švarko rankovės bevelk iki alkū
nių, kelnės kiek žemiau kelių, 
dryžuota kepurė ant viršugalvio, 
galva nukirpta, apautas klum
pėmis. <■ Į

Stovėdamas aikštėje 
žiūrėjau į Sruogą, kuris 
lyg suakmenėjęs. Gaila, skaudu 
ir kažkaip juokinga. Ką tuo 
metu didysis mūsų žodžio me
nininkas pergyveno — sunku bū
tų pasakyti. Antra vertus, ir li
kusieji vargiai galėtų apibūdinti 
savo nuotaiką. Dabar, po tiekos 
metų, mintimis grįždamas į tą 
dieną, kurią menu su visomis 
smulkmenomis, aš taip pat ne
randu 
būtų 
gaus, 
kusio 
urvą, 
smerkto žūti. Manau betgi, kad 
labiausiai buvo sukrėstas Sruo
ga, menlninkas-lyrikas, jautrios 
sielos 
nuotų 
gus.

Po pietų mus vėl pradėjo su
rašinėti. Kiekvienam įteikė nu
merius, po adatą ir siūlų ritinė
lį. Kairėje pusėje ant krūtinės ir 
ant kairės kelnių klešhės virš 
kelio ^akė prisiūti baltus lopus 
su numeriais. Antrojo bloko sa
lėje ant grindų susėdo keliasde
šimt "siuvėjų" ir visi ėmėmės 
darbo. Sruoga, iš pradžių užsi
dėjęs akinius, vėliau nusiėmęs, 
kiek bebadė siūlu į adatos sky
lutę -- jokiu būdu nepataikė.

-- Štai tau ir aukštasis moks
las, — mėgino juokauti. -- Pa
baigiau universitetus, tiek daug 
veikalų esu parašęs, o nežino
jau, kad pas "Atžlyno" jaunąjį 
siuvėją reikėjo pasimokyti,, kaip 
veriamas į adatą siūlas.

-- Aš, profesoriau, laimin
gesnis, -- atsiliepė kažkas. -- 
-- Mano tėvas buvo siuvėjas.

-- Susimildamas padėk, ki
taip esu žuvęs.

ilgai 
atrodė

žodžių, kuriais galima 
nusakyti nuotaiką žmo- 
n^lauktai, netikėtai pate- 
į amžiaus prakeikimo 
anksčiau ar vėliau pa

slėnyje. Žiūrime viens kitam į 
' akis ir nė vienas negalime ištar

ti žodžio. Žinome tik viena — 
lavonus reikia nunešti prie vadi
namosios ligoninės, kur, išlupi- 
nėjus auksinius dantis, jie bus 
nugabenti į krematoriumą ir su- I
deginti. Pagaliau, neiškenčiau

• nepaklausęs:
-- Kaip, profesoriau, neši

me?
— Kaip? — nuskambėjo gū

dus Sruogos balsas...
Tuo metu pribėgęs prie mūsų 

barako vyresnysis (Blockaelteste) 
šėrė per veidą Sruogai ir man, 
plūsdamasis, kodėl nesiimam 
pavesto darbo. Abu su Sruoga 
imame lavoną. Jis už rankų, aš 
už kojų, tuo būdu pradėdami 
savo, kaip kalinių, darbą.

— Vadinasi, pirmasis krik
štas...

teisingiau sakant -- už-
» 

ligo
jusieji laukėme savo

žmogus, patekęs į rafi- 
sadistų-žmogžudžių na-

Kitą dieną atsikėlę pasijuto
me... utėlėti, o pusryčių metu 
vienas kitas vėl gavome po por
ciją lazdų ir antausių. Išvedus 
kalinius į darbą, mūsų būrys bu
vo paliktas barake. Vieniems 
įsakyta valyti langus, likusiems 
— nešioti per naktį mirusių ka
linių lavonus, žinoma, be neš
tuvų. Ir štai stovime su Sruoga 
prie trijų lavonų, sumestų pa-

-- Ne, -- paneigė Sruo
ga. --Aš jau užvakar vakare 
gavau lazda per galvą, o vakar 
su Kiškiu nešant kibelį (didelis 
geležinis ąsotis kavai nešioti), 
pradžiai gavome po pora antau
sių. Taigi, pradedame įprasti. 
Ko gero, ir visai apsiprasime.

Nunešus trečią lavoną, išgir
dome dūsių balsą "Pribaikite". 
Sruoga išbalo, lyg drobė, aš ap- • 
stulbau. Tačiau, kuris iš suvers
tų lavonų prašėsi pribaigiamas, 
nespėjome patikrinti, nes čia 
pat "darbavosi" dantų technikas 
su dviem sanitarais, lupinėda
mas auksinius dantis, kurie, 
specialiu Himlerio Sakymu bu
vo skiriami Reicho iždui "Zum 
Sieg" (pergalei).

Kitą dieną buvome paskirti į

vadinamąją "Waldkolonne" 
(miško brigados), į sunkiausius 
lageryje darbus, kas reiškė — 
buvome pasmerkti būti užmuš
tais lazdomis. Taip, ir įvyko. 
Vienas po kito silpome, tiesiog 
akyse nykome, nuolat mušami, 
spardomi, utėlių ėdami ir ba
daudami (200 gramų duonos per 
dieną). Priėjome prie to, kad 
susirinkę drauge, neturėdavome 
apie ką kalbėti; atrodė, lyg ža
do būtumėm netekę.

Praėjo kovo, balandžio, ge
gužės mėnesiai. Mūsų eilės re
tėjo. Keli asmenys buvo jau 
mirę,
mušti; kiti, visiškai nusilpę 
nugabenti į vadinamąją 
ninę", 
eilės į... krematoriumą.

Gegužės mėn. pabaigoje ar 
birželio pradžioje mūsų padėtis 
pasikeitė. Dauguma buvome 
paskirti į lengvesnius darbus. 
Praėjus dar savaitei, lagerio va
dovybė pranešė, kad mūsų grupė 
esanti atleista nuo darbo prievo
lės ir, kas nori, gali nedirbti. 
Be to, išskyrė mums atskirą 
kambarį. Tuo būdu atsikratėmę 
nuolatinių mušimų, kuriais kas
dieną buvome gana gausiai vai
šinami.

Iškarto nežinojome, ką visa 
tai reiškia. Išlikę gyvi pirmieji 
konclagerio kaliniai aiškino, 
kad tatai nieko gero mums ne
duos, o gyvybėmis galime už
mokėti visi drauge.

(Bus daugiau)

VALLY’S
Restaurant

Savininkai
JUOZAS VALKAUSKAS 

ir
JONAS SRUGIS

Vieta, kurią lanko visi — 
senieji, čia gimusieji ir 

naujieji lietuviai.
865 BANK STREbi

WATERBURY, CONN.
Tel. Plaza 3-9838*

APIE TOKj SŪDUVĮ
to — ir Šiaurę. Stačiai negalimas daiktas, tik ke- 
sieksnių pievgaliukas juodu dabar skiria. Jonas 
tirpsta iš džiaugsmo:

— Pasigausiu, pasigausiu, raudonkojį” — jis 
net juokias tylomis. —Parsinešiu jį namo ir kie
man subėgs vaikai visi, mergos, vyrai ir tėvai, 
viso kaimo kaimynai!

Ir kai Jonas buvo, duodu garbės žodį, jau visai 
arti, kad jis šoko į tą paukštį iš visos savo jaunos 
jėgos, it barsukas iš- olos, — tik nušvito ore Skėtis 
gandro uodegos, ir girdėti, kaip kalnelyj vyrai juo
kias:

— Nėbebuk, Joneli, toks negreitas kitados!

Melchijoro Putelės nuotykiai
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Italijoje

MINĖJIMAS BRIDGE PORTE

GAISRAS GALERIJOJE

SVARBU NEWARKUI IR 
APYLINKEI

16 d. turėjęs Įvykti 
nepriklausomybės 

40 mėty sukakties 
Brid*eporte, dėl

Vasario 
Lietuvos 
atstatymo 
minėjimas
blogo oro, nukeltas į šį sekma
dieni, kovo 2 d,, 4 vai. p. p. 
ir įvyks parapijos salėje.

žiiio’ma' ši antinių siuntimo 
firma

GLOBE
PARCEL SERVICE, INC. 
veikianti 25 metus ir turin
ti skyrius didesniuos Ame
rikos .miestuose, pareika
lavus saviems klijentams

Atidaro naujų skyrių 
NEWARK, N. J.

Užsirašykite naują adresą: 
Globe Parcel Service, Ine.

39 Rairnond Plaza West* 
(kampas Market Street) 
Newark, New Jersey 

Tel. MI 2-5334
Mes siunčiame siuntinius j 
visas SSSR respublikas ir 
Lietuvą:. Skubus patarnavi
mas — prieinamos kainos, - 
oficialus pranešimas apie 
pristątymą garantuojamas. 
Ypąįipgas dėmesys atsiun- 
tusiems siuntinius iš kitų 
miestų. Oro paštu siunti
niai išsiunčiami tuojau. 
Mūsų įstaigoje galite gauti 
visokiausių daiktų siunti
mui. Įstaiga atidaryta kas
dien ir šeštadieniais nuo 
9 vai. ryto iki 5 v. v.

WHI'U’S DRUG, INC.
es siunčiame (vairius 

vaistus jūsų giminėms 
Lietuvą.

29 MILLBURY STREET 
WORCESTER, MASS. 

PL 4-0110

JL Markiewicz
AND SONS, INC.

LaidotbViiĮ: Direktoriai 
.15 TRUMBULL STREET 

. New Raven, Connecticut
Telefonas: LOcust 2-9229

(Atkelta iš 3 psl.) 
gauti individualinę ir tautinę 
laisvę; viskas tas nėra ir neturi 
būti galima."

Paminėtinas taip pat yra so
cialdemokratų partijos organe 
La Giustizia pasirodęs ilgas 
straipsnis ąpie Lietuvą, kuriame 
tarp kitko rašoma, kad 1918 
metais atstatytoji Baltijos val
stybių nepriklausomybė buvo 
taip pat didelis laimėjimas visai 
Europai, tuo tarpu kai Šių vals
tybių okupacija buvo visos 
Europos pralaimėjimas.

Vasario 16 proga Lietuvos 
Pasiuntinybę prie Sv. Sosto 
sveikino aukštieji Vatikano pa
reigūnai ir visas diplomatinis 
korpusas.

Pavakare Pasiuntinybėj įvy
ko priėmimas Lietuvių koloni
joms nariams.

LITERATO ROS VAKARAS
. Kario rengiamas literatūrof 

vakaras, kuriame dalyvaus ei* 
lė žymiu mūsų rašytoju. įvykt 
kovo 22 d. 7 vai. vak., Pilie
čiu Klubo salėje, 280 Union 
Avė., Brooklyne.

New Yorko Lynn Kottler Ga- 
lerijoje, kur buvo dailininkės' 
Natalijos Jasiukynaitės ir kitu 
dviejų kitataučiu darbu paro
da, kilo gaisras, panaikint a« 
daug brangiu paveiksiu.

STUDENTU SKAUTŲ
SKYRIAUS SUEIGA

RINKIMINĖS KOMISIJOS

Studentu Skautu Korp. Vytis 
New yorko skyriaus sueiga 
įvyks ši antradieni, kovo 4 d. 
7 vai, SirusŲ bute, 86-17 76th 
St., Woodhavene. Sueigos me-, 
tu pašnekesį ir diskusijas lie
tuviškos literatūros tema pra
ves rašytojas A. Landsbergis. »
Visi nariai privalo dalyvauti.

New Yorko skautu vyčiu ok
tetas ši sekmadieni, kovo 2 d. 
atliks meninę programos dali 
Vasario 16 minėjime, Stamfor- 
de, Conn.

JAV LB I-B1OB New Yorko§ 
Apylinkės ribose balandžio 
27 d. numatytiems rinkimams 
sudarytos dvi rinklmįnšs komi4 
sijos:

B. Svalbonas, V. yPadvarie-" 
tis ir K. Kepalas. Postas Ap-| 
reifikimo parapijos mokykla/ 
257 N, 5th St., Brooklyne.

A. Koncč, V. Banelis, j. I 
Remeza. Postas TftuDninku £ 
Klubas, 337 Union'Avenue, į 
Brooklyne.

Abi komisijos prašomos su-n guose. Vakarų Vokietija ir ki- 
sirinktl pasitarimams kovo 2 d.į tos laisvos valstybės pasilik- 
1 vai. p. p. Piliečiuįdubo pa- į

Avęnue, I

Andrius Giedrys (kairėje) ir Albertas Kynastas sunkiai dirbo 
parduodami bilietus j Vasario 16 sukakties minėjimą, įvykusį 
praeitą sekmadienį Webster Hall New Yorke.

• * į Vienybes nuotrauka

MANO ŽIŪRONAS

Rytu-Vakaru derybos būtu 
lygu čigonui parduoti arklį, 
kurio jis neturi.

Kalbama apie kareiviu 
atsiėmimą iš Europos. Bet 
Amerika pasitraukti negali, 
kol Rytą Europa Maskvos na-

T

B. Raila paruošė spaudai du 
tomus publicistikos, kurie jau 
spausdinami Europoje.

nedaug išminties yra ir stovė
ti, kur esi, džiaugties, 
turi ir nesistengti žengti 
myn.”

Evoliucinės idėjos ir 
Sv. Petro uolą dvelkia.

k uo 
pir-

apie

talpose, 280 Unioi 
Brooklyne.

)!

Mūsų suamerikonėjusiame 
Jaunime daug talento. Deja, 
dabartinės atmosferos visuo
menėje nėra kudirkiniu varpu 
jam pažadinti ar su juo ben 
drauti.

N. Y. Times literatūros prie
das turi klausimų- atsakymą 
skyrių, per kuri pajieškoma 
pamirštą autorių ar veikalu 
vardai, prisimenant ją poezi
jos ar prozos.

Aną dieną buvo paklausta, 
kas parašė eil ėraštl (vertimas): 
“Sapno pagautas brenda ne
juntamą balą ir iŠ dienos dul
kią nušoka j žvaigždes“. Tarp 
keleto asmenų, kurie atsaky
mą žinojo (autorius airis poe
tas Shaemus O’Sheel, eilėraš
tis “He Whom a Dream Hath 
Possessed”) buvo Lancaster 
Pa. lietuvaitė, Barbora Posh- 
kus.

Kas iŠ nesuamerikonėjusio 
jaunimo (ir senimo) pasakytą, 
kas parašė: 
Lietuvi, mano mylimas lietuvi, 
Užaugęs pievose ir girią dubu
riuos, 
Kviečiu tave dabar j naują bū-

tų, anot Šekspyro, “nuogos 
prieš priešą”. Maskva, taip 
pat savo kazoku negalį atsi
imti, nes Rytu Europa tuojau 
sužaliuotu prieš Ją nusiteiku
siomis santvarkomis,. Tokiu 
būdu nei viena, nei kita pusė 
neturi ko parduoti. Ir nusigin
kluoti taip pat negali, nes ka
riškas pajėgumas reikalingas 
apginti įšalusias pozicijas.

Taigi, ar verta šaukti vir
šūnių konferenciją tik dėl ame
rikietiško “no” ir rusiško 
“niet”.

I I! i ’ I
Ji e va Trečiokienė buvo su-į 

sirgusi plaučių uždegimu iri 
tebėra Presbeteriony ligoninė- I 
je Newarke, Krizė prisėjo, sveH 
kata gerėja, bet manoma, kadi 
Trečiokienei teks Išbūti Ilgo-1 
ninėje dar apie pora savaičių, jj

i

!ALBERT F. PETERS

(Atkelta iš 7 psl.)

Nuo vasario 28 iki kovo 6

DER OBER8TEIGER

$ 
įj 
ė

T" 
♦f

CASINO THEATRE 
210 F. 86th Street 
New York. N.lflf.

GRUSS MIR DIE 
FRANZI AUS TIROL

I" DIDELES nuolaidos siunCiantiems 
P A KIETUS I LIETUVĄ !

••>,•4. . ■ (PETRAUSKAS)
Apdraudos ir knygvedybos patarnavimas.

L - \ L J L M ,• A • • 1 • f I

Tik asmeniškai atsilankę , galėsite įsitikint!, koks 
didelis vyrišku ir moteriškų medžiagų pasirinkimas

i

r

jFederalinią, valstybės ir miesto taksų pildymas.
i •’ ‘ ‘ ■ ■ • • ' ■
i

1J6-55 QUEFNŠ BLVD., EOREST HILLS 75, N. Y.
j ■’ ' : ' • ’ Tel. VI 3-1477
iNamų adresas. 106-53 95th St, Ozone Park 17, N. Y.

Juozo Valaičio ir Gertrūdos I 
Raišytės sutuoktuvės ; įvyks j 
kovo 9 d. Apreiškimo bažny- į 
čioje, Brooklyne. 5

. < M 1
Dr. Izidoriui ^išaunkui, 

Springfield, Mass., Žmona So-J ® g
fija padovanojo sūnų.

Mūsų krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti.

Vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos 
žemesnėmis kainomis, negu kitur.

į DORION MFG’S OUTLET STORES, INC. ’ 
148- 09 Jamaica Avenue Jamaica 35, N.Y.

‘.(išlipti Suthpin Blvd. Stotyje) Tel. AXtel 7-6082

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

' PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
110-04 Jamaica Ave Richmond HilljNy Y

Telefonas: VIRGINIA I1HI

“Italai knygą neskaito” ir 
“visi Čia rašo, bet niekas ne
skaito’’ yra posakiai laiške iš 
Italijos literatūros pasaulio 
New York Times literatūros 
priede.

Tą pati galima pasakyti ir 
apie Amerikos lietuvius. Tik 
italai, vis dėlto išperka iki

| 6,000 egz. žinomesnių autorių 
| veikalą.
II

New Yorke išėjo naujas lie- 
lituviškas humoro laikraštis 
s?
^Smeigtukas ir čia pat pasidarė 
f.japonišką kara-kiri, smeigda- 
į mas dekretą: “Lietuviško hu

moro'nėra. Lietuviai dar nemo
ka juoktis.“

M

J. Aistis (Kossu* Aleksan
dravičius) pareiškė daugiau 
poezijos neberašysiąs, nes 
talentą palaidojęs “Kristali
niam Karste”.

Kataliku tikybai skiriamas 
“Laiškai lietuviams” žurna
lėlis išėjo nauju rūbu pasipuo
šęs (A. Kurausko pieštu vir
šeliu), ir sako: “Nepripažinti, 
kas yra, neišmintinga; tačiau

Moterei meilė, sakoma, yra 
gyvenimo apysaka, vyrui - gy
venimo veikalas.

Saninas
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AS RAŠIAU PREZIDENTUI LAIŠKĄ
Pirmam pasauliniam karui 

pasibaigus, aš rašiau Prezi
dentui laišką: pasveikinau ji 
su tautos pergale ir prašiau 
užtikrinti pasauliui taika.

Aš rašiau^ Prezidente, di
džiosios priešo valstybės per
blokštos ir nuginkluotos, liku
sios — suvargusios ir suklupu
sios. Uždėk ant ju savo lengva 
ranka, taip lengva, kad jos ga
lėtu gyventi laisvėje, tik žiū
rėk, kad jos nekaltu ginklu. 
Palikti ten mažą sargyba, tau 
atseis pigiau, rrei jos šelpti 
ir ginkluoti. Tiesa, tu padarei 
klaidu, nešdamas 75% karo 
našta, užleidai savo sąjungi
ninkui užkariautas priešo že
mes, įlindai i jo maišą ir jis 
tave ten užrišo. Jei ne plieni
niai sparnai, būtum ten už
troškęs be maisto ir vandens.

Bet dar nevėlu toji klaida ir 
A V

gėda atitaisyti. Paprašyk jo 
apleisti svetimas žemes ir 
grįžti J savo namus, jei ne
klausys, paimk lazda. Tau at- 
seis pigiau, nei rengtis trečia
jam karui.

KAZIMIERINĖS MASPETHE

Vasario 22 d. pas Vienybės 
Pobūvis buvo surengtas Ali 
Valė dileikienė, Agnes įKu 
velis, Karolina Vaitaitieh& 
Antanina Povilauskienė, Antanas Šetikas, Kostas Vaitaitis.

imynus, Steponą ir Alice Karvelius, įvyko labai jaukus pobūvis, 
e Karvelienės vardadienio proga. Nuotraukoje, iš kairės į dešinę: 
inskienė, Teodora Penikienė, Alice Karvelienė, Steponas M. Kar- 

Antroje eilėje: Rokas Povilauskas, Domas Penikas, Jonas Šileikis, 
Vienybės nuotrauka 

1

Kazimieras Lisauskas regis
truoja visus Kazius didelei 
ma kovo 8 d. 8 vai. vakare

Lietuvių Piliečių Klubo

Salėje Maspethe

Bilietai gaunami Klube, 
arba pas Kaziu draugus.

SAULĖTOJE FLORIDOJE
St. Petersburg, Fla. - Ame

rikos Lietuviu Klubas surengė 
Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 40 metu sukakti ir 
kartu buvo surengtas bankietas 
dr. P. Grigaičiui pagerbti. Tai 
buvo vasario 15 d. Toffenitti 
viešbuty. Kalbėjo, dr. P. Gri
gaitis ir dr. D. Jasaitis. Pro
gramos vedėjas buvo teisėjas 
J. Zuris. Iš žymesniu svečiu 
atsilankė atstovas iš Jungtiniu 
Tautu. L. C. Schroeder. Jis 
pasveikino visus, pareikšda
mas. kad lietuviai yra energin- . 
gi darbuotojai už Lietuvos 
laisvę. Atsilankę dr. K. Artzi- 
bushev iš Tampa, Fla. ir inž. 
V. Sužiedėlis.

mas, Floridos gubernatoriaus 
Le Roy Collins proklamacija 
skelbiant Vasario 16 Lietuvos 
Nepriklausomybės švente Flo
ridoje. Vienbalsiai priimta 
Floridos lietuviu susirinkimo 
rezoliucija. Teisėjui J. Zuriui 
ir Francis Sinkienei, pavesta 
rezoliuciją pasiusti kam reikia. 
Dr. P. Grigaitis perskaitė 
John Foster Fulles pareiškimą.

.Aukos Lietuvos laisvinimui

n

Pasveikinimai ir rezoliucijos

perskaityta ALT Miami skyr. 
pirm. A. D. Kaulakio sveikini-

Auku rinkėjos buvo E. Šeš
tokienė. P. Grlblenė, F. Sin- 
kienė ir B. Semoskienė. Su
rinkta 226 dol. Aukos Įteiktos 
ALT sekr. dr. P. Grigaičiui.

Amerikos Lietuviu Klubas, 
St. Petersburg Beach, aukojo 
60 dol., teisėjas J. Zuris 25 
dol. Po 10 dol. aukojo: F. J.

Šeštokai, dr. D. Jasaitis, inž. 
V. Sužiedėlis, dr. K. Artzibu- 
shev ir J. Maskoliūnas. Po 5 
dol. J. Sinkai, Poleckiai, P. 
Zimontas, C. Ūselis, J.Juška, 
ponia Ansuk ir ponia Lee. Po 
3 dol. V. Jomantienė. Po 2 dol. 
Viliai, Naginskienė, Osinskie- 
nė, A. Vizbut, B. Samoska, S. 
Petraitis ir M. Zakonas. Po 1 
dol. C. Oepulevičius, S. Ur
ban, V. Smithy, Kavaliūnas, 
M. Pudens, M. Ugenas, G. Zu- 
rienė, C. Bleza, F. Kavaliaus
kas, O. Larson ir A, Pocevi- 
čius.

Parengimo Komisija dėkoja 
aukotojams, kalbėtojams, dr. P. 
Grigaičiui, dr. D. Jasaičiui, 
teisėjui J. Zuriui ir visiem ki
tiems. F. J. Šeštokas

* Ku Klux Klan narys Groveg 
MacCullongh, dalyvavęs Bir- 
minghamo agresijoje prieš vie
ną silpnaproti negrą, nuteis
tas 29 metu kalėjimo, bet pa
leistas už 20.0QO dol. užstatą.

• Turkija ir Japonija atsakė 
1 Bulganino laiškus, nurodyda
mos, kad Sovietu premjero 
puolimai prieš gynybines są
jungas yra nepagristi.

D. KLINGA
Taksų Pildytojas 

ir Vertėjas

337 Union Avenue 
BROOKLYN 11, N. Y.

TRA'U N’S BAR restoranas ir baras
AUGUST TRAUN. Savininkas

N F. ( or. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-9785

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 SO. SECOND STREET. PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4*513(>

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON ST. PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: POplar 5-4110

n

DIDELĖS NUOLAIDOS LIETUVIAMS, 
kurie pas mus perka drabužių medžiagas savo 

giminėms į Lietuvą ir Sibirą pasiųsti.
VILNONES ir KTTOKIOS medžiagos 

PALTAMS, KOSTIUMAMS IR SUK NELEMS.

SUPERIOR PIECE GOODS CORPORATION 
• ■

200 ORCHARD STREET NEW YORK 2, N. Y
TELEFONAS AL 4-8319

Į LIETUVIŠKI SŪRIAI | 
t Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje f

yra švieži nes jie atgabenami lėktuvais:
v Petro Lisausko krautuvėje taip pat galite gauti lietuviš-
❖ kos Boston Baking Co. gamybos duonos, lietuviškų
S dešrų ir šviežių, tiesiai is faunos atvežtų kiaušinių.

Lisausko krautuvėje gaunąmi tik švieži produktai.
i PETRAS LISAUSKAS
X 64-09 CLINTON AVENUE MASPETII, N. Y.
X (Pries Maspetho Lietuviu bažnyčia) Tel. TW 4-8087

Pradžioje, tu stiprinai ji 
savo raikyta duona ir kitkuo, 
bijodamas, kad jis.nesukluptu, 
bet dabar jau duodi be reika
lo. - Sustok jį stiprinęs — tavo 
paties žmonės tau sako. Bet > 
tu negirdi savo žmonių baisoj, 
nes ju balsas tavęs nepasie
kia. Tavo namai ir kiemas pil
nas kandžių ir kitokių kenkė
jų, kurie naikina žmonių siun
čiamus pageidavimus. Išvalyk 
savo namus ir iššluok kiemą, 
tada pamatysi, kokią skriaudą 
tau ir tavo žmonių kraštui Jis 
daro. Dabar jau netikėk jo. 
priešo žodžiams. Mažas Jo pa
sitikėjimas juo bus didelis 
tavo pralaimėjimas. Man visą! 
aišku, kad tu laisvą valia ne
mainysi savo santvarkos į siū
lomą svetimą. Taip ir ten— kas 
užsibrėžta, pradėta, lengvu bū
du nebus atsisakyta. Todėl 
tavo pasitarimai bus be nau
dos, be pasekmių, tušti.

Ar mano laišką Prezidentas 
gavo — aš nežinau. Viena ži
nau, kad mano prašymas ir pa
geidavimas nebuvo vykdomas. 
Dabar jau per vėlu paimti 
lazdą, nes lazda turi du ga
lus. ..

Prezidentas ,mirė ir tegul 
jam ten būna lengva. Mumą, 
likusiems laisvojo pasaul
gyventojams, brangiai kaštuos 
atitaisyti tą klaidą.

J. Šiaučiūnas

0

m ■■ ........     .

KARLO NAS
funeral home

Lietuviams tarnauja dau< 
giau kaip 20 metų.

280. CHESNUT STREET 
New Brltaip, Connecticut 

.Telefonas: >1181

SCHUYLER SAVINGS 
and f

, LOAN ASSOCIATION 
of Kearny, N. J.

ĮSTEIGTA 1924 m.
Julius Paknis, President 

George Katilus, Vice-prea. 
Peter W. Velevas, Ex. Mgr. 
Joseph M. Belza, Treasurer 
Mrs. S. Dasker, Asst. S«c*y

24 Davis Avenue 
KEARNY, NEW JERSEY

Atdara kasdien, išskyrus šeš
tadienius ir šventadienius, nuo 
lO y. <t. iki 3 v. p. p. Penkta-j 
dienių vakarais nuo 6 iki 8

MOKAMA 3
Kapitalas $1,600,000

>

JGIIN BALTADUONIS
Frankford Avenue

1700 Frankford Avenue 
PHILADELPHIA, PA.
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vienybe

BAR

WINTER GARDEN TAVERN

LIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIS

LIETUVIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME

SHALINS FUNERAL HOME

Norintieji įsigyti šią 
Hnį atstovą PETRĄ

Gėlės pristatomos l bet 
kurias pasaulio vietas.

N. Y. 
7-4477

PFTRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
M asp e th, New York

231 BE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

doku- 
namu

F. W. SHALINS, Jr.
84-02 JAMAICA AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

J. B. SHALINS
WOODHAVEN. N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

£ 80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21,.N. Y.
L (Skersai nuo Haven teatro) Tel. Virginia 9-3112

LITHUANIAN BAKERY 
131 Inslee Place 
Elizabeth. New Jersey >

K. W. MICHELSON 
87-14 111th Street 

Richmond Hill 18 J N. Y
Virginia 6-6060

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalu Vedėjas 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. STagg 2-5043

Salė vestuvėms, susi
rinkimam a, parengimams

1883 MADISON STREET 
Brooklyn 27. N. Y.

(Prie Fore at Ave. Stoties) 
Tel. EV 2-9586

1958 m. vasario 28 d

PARK FLORIST
MATTHEW MAŽEIKA 

Savininkas

Baras
158 GRAND STREET BROOKLYN 11

Telefonas: EVergreen 4-9737

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGM AUDIS, S tvinink as 

Stiklinis baras. Viena gražiausią užeigų Brooklyne.
2 73 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y

Telefonas: EVergreen 4-9533

Visame New ^orke nerasite gražesniu ir 
patogesniu salių kaip

GRAND PARADISE

CLEMENT X. VGKET 
(Vokietei tis) 

41-40 74th STREET
Jackson Heights 73,N.Y'.. 

NEwton 9-6620

BARAS - RESTORANAS

VYT.BELECKAS 
Savininkas

HELEN POVILANSKIENE 
Restoranas - Salė šeimyninėms pramogoms

N. Y

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METRQPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y 
Telefonas: ST ag g 2-4409

a. andriuSkev/icius t S ' 
Laikrodininkas * Juvelyras

Didelis pasirinkimas 
BRANGENYBIŲ 

485 Grand Street
Brooklyn lt, N„ Y.

Tel. EVergreen 4^-2318

Visi šie laidotuviųdirektoriai Išnuomoja automobilius 
įvairiems reikalams.

skanią lietuvišką produktą, kreipiasi* į ją gamybos genera 
LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York.

Tel. TW 4-8087

FIRE - AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GLASS PLATE

ROBERT F. NARK 
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brooklyn 1, N. Y. N. Valley Stream, N. Y.
MAin 4-6400 VAlley Stream 5*0783
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Presidents*

?54 MARCY AVENUE . BROOKLYN, N. Y
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7-4774

Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar sokius 
— salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių. —

J. UKINSTEIN, Reikalų V edėjas
320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7-1123

MISIŪNŲ degtinas krautuvė

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas, 
įvairiausios rOšies amerikoniški ir importuoti gėrimai
103-55 LEFFERTS BLVD.. RICHMOND HILL. N. Y.

Telefonas: Virginia 3'3544

MATHEW P. BALLAS 
Direktorius
660 GRANO STREET
NOTARY PUBLIC

JONAS ANDRULIS 
Michigan Fann Cheese, Inc 
Fountain, Michigan

JUOZAS GARŠVA
DFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.

Tel. EVergreen B-9770

Draudimo reikalais, taksą paruošimas, Notarinių 
dokumentų tvirtinimui, kreiptis į

J JUOZĄ ANDRIUS!
GENERAL INSURANCE BROKER - NOTARY PUBLIC 

Užpildomi federaliniai ir valstybes taksai, tvirtinami 
mentai ir atliekami visu rur’u draudimai: gyvybes, 
baldu, automobiliu, bizniu ir 1.1. Geras Patarnavimas. 
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, 
Kasdien iki 8 v.v. Sėst, iki 6 v.v. Tel. Virginia

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSK AS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

A. J. WESLAN 
16 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
T Ri angį e 15-6(14

NORITE GEROS t- MENIŠKOS FOTOGRAFUOS
Portreto, Šeimos, vaiky, (vairių protų - vealuvlų, 
krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir pan. nuotraukų, 

Jums geromis sąlygomis padarys 
VYTAUTAS MAŽELIS

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 
Tel. HY 7-4677

ST. BREpISy Jr: 
37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N; Y. 
APplegatė 7-7083

RILL’S 
(Buv. Atletų Klubo name) 

w. osip.Ąuskas 
Savininkas

Geri gėrimai, geras jnai stas, 
draugiška nuotaika

168 MA nevi A VENUE 
Brooklyn 11, N. Y.

EV 4-9709
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PAS MUS
Dr. S. Biežis. SLA daktaras 

kvotėjas, lydimas J. Petrėno 
Ir A. Sodaičio, lankėsi vieny
bės ištaigoje. Svečias iš Chi- 
cagos buvo atvykęs SLA Pild. 
Tarybos posėdžio.

Bronius Kulys, Lietuviu 
Bendruomenės New Yorko apy
linkės valdybos pirmininkas, 
praneša, kad apylinkės paren
gimu gautas pelnas, 205 dole
riai, paskirstytas: Maironio 
SeŠt. mokyklai,. Lituanistinei 
Grupei, Lituanus žurnalui ir 
J. Stuko televizijai.

Vladas J. Dills, J. Trečio
kienė, Pr. Puronas, Iz. Dilie
nė, A. S. Trečiokas, L. Morkū
nas ir A. Masandukas sudaro 
naująją New Jersey Lietuviu 
Tarybos valdybę.

V. Žukauskas, Balfo Vajaus 
pirmininkas, praneša, kad ko
vo 1 d. 7 vai. vak Liet. Pil. 
Klubo salėje, Brooklyne, bus 
Didžiojo New yorko ir New 
Jersey Balfo vajaus užbaigimo 
aktas.

Romas Butrimas, Daiva Au- 
dėnaitė ir Birutė Ulėnaitė gro
jo tautiniams šokiams, kuriuos 
išpildė J. Matulaitienės vado
vaujama šokėju grupė praeitą 
sekmadieni New Yorke Įvyku
siame vasario 16 minėjime.

Antanas Kairys, dailininkas, 
su Šeima šių metu kovo pra
džioje atvyksta iš Brazilijos 
ir laikinai apsigyvena dail. 
C. Jonušo namuose, Richmond 
Hill, N. Y.

Adv. F. Alexis praeitą sa
vaitę gatvėje rado sudaužytą 
savo automobili. Asmuo, įva
žiavęs I Alexio automobili, 
buvo sunkiai sužeistas ir nu
vežtas l ligoninę.

Vyt. Anonis, siusdamas Vie
nybei prenumeratą, kartu pri
siuntė 10 doleriu auką, skirtą 
Lietuvos laisvinimo reikalams. 
Tokiu būdu Vasario 16 minėji-

♦

mo proga.New Yorko Lietuviu 
Taryba iki šiol yra gavusi 
1,785 dolerius ir 85 centus.

VIENYBE 1958 m. vasario 28

New Yorko Lietuvių Tarybos valdybos nariai, iždininkas adv. A. Ošlapas (kairėje) ir sekreto
rius St. Aušrota, priima rinkėjų atneštas aukas, surinktas praeitą sekmadienį Webster Mall New 
Yorke įvykusiame Vasario 16 minėjime. Aukų rinkėjos: (iš kairės į dešinų) Giedrė Noakaitė, 
Daina Botyriūtė, Aldona Šileikytė, Ramunė Vilkutaitytė ir kitos. Vienybės nuotrauka

TARYBOS POSĖDIS

New Yorko Lietuviu Tarybos 
valdybos posėdis šaukiamas 
ši pirmadieni, kovo 3 d., 8 vai. 
vak., Lietuviu Atletą Klube, 
Brooklyne.

MIRĖ DR. A. ELSBERGAS

Vasario 22 d. širdies prie
puoliu mirė dr. Anatolijus Eis- 
bergas, gyvenęs Richmond 
Hill, N. Y. Velionis ilgą laiką 
Lietuvoje buvo kariuomenės 
gydytoju. Paskutiniu laiku jis 
dirbo Greenpointo ligoninėje. 
Palaidotas vasario 26 d.*Lai
dojo J. Garšva.

Vyda OperaviČiūte, brookly- 
nietės N. Stilsonienės sesers 
duktė, gyvenanti Toronto, Ka
nadoje, vasario 8 d. susituokė 
su Vyt. Paškevičium. Abu aka
demikai.
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VASARIO 16 MINĖJIMO IŠKILMĖS NEW YORKE
Vasario 16 sukakties mi

nėjimo iškilmės, Įvykusios 
praeitą sekmadieni New Yor
ke, praėjo sėkmingai: publikos 
buvo daug, programa buvo gera 
ir Lietuvos laisvinimo reika
lams surinkta 1,785 doleriu, 
neskaitant pajamą už bilietus.

Kadangi šis minėjimas dėl 
sniego pūgos, buvo atkeltas l 
praeitą sekmadieni, tai guber
natorius Harrimanas nebegalė-

Vaclovas Cižlūnas prašomas 
atsiliepti šiuo adresu: Vladas 
Mingėla, 153 E. Parkhurst, 
Detroit 3, Mich.

jo jame dalyvauti. Gubernato
rius atsiuntė sšvo atstovą, 
Enzo Gaspari, kuris perskai
tė jo kalbą. Ryšium su tuo, 
New York Times įsidėjo apra
šymą su tokia antrašte: “Go
vernor sees a free Lithuania 
again”.

Siame New Yorko Lietuviu 
Tarybos suruoštame Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
40 metu sukakties minėjimo 
pagrindinis kalbėtojas buvo 
prelatas Jonas Balkūnas. Jo 
ugninga kalba buvo palydima 
publikos plojimu- Kalbėtojas 
kritikavo Amerikos užsienio 
politiką su Sovietais praeityje

/ ir dabar. Ypač smerkė nuolai
das, tebedaromas Sovietams.

Kai New Yorko Lietuviu Ta
rybos pirmininkas J. Tysliava, 
kuris buvo ir minėjimo progra
mos vedėjas, publikai pranešė i kad čia pat, jos tarpe, yra vie
nas iš pasirašiusiųjų Vasario i 16 Aktą, būtent, prof. Steponas 
Kairys, jam buvo sukelta 
nuoširdžios ovacijos.

• Ryšium su šiuo minėjimu,
buvo prisiųsta eilė sveikinimu, 
ją tarpe Valstybės sekretoriaus 
Dulles pareiškimas, New Yor
ko miesto mero Wagnerio pro
klamacija, nekalbant jau apie 
apie Gubernatoriaus Harrimano
proklamaciją. Apie tai publi-
kai pranešė Informacijų Centro 
direktorė Marija Kižytė.

Į minėjimą specialiai iš Wa- 
shingtono atvyko einąs Lietu
vos pasiuntinio pareigas Juo
zas Rajeckas, kuris pasakė 
gerai paruoštą kalbą.

Meninę minėjimo programos 
dali išpildė M. Cibo vadovau
jamas Operetės Choras ir J. 
Matulaitienės vadovaujama 
Tautiniu Šokiu Grupė. Publika 
savo plojimais reiškė pasiten
kinimą ir dainomis ir šokiais. 
Skautai įnešė vėliavas ir ėjo 
garbės sargybas. Invokaciją 
skaitė kun. J. Gurinskas.

KAIRĖJE: Operetės Choras, 
su mokytoju ir vedėju muziku 
Mykolu Cibu priešaky Vasario 
16 minėjime, praeitą sekma
dienį, New Yorke, be Lietu
vos ir 
mingai
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Amerikos himnų, sėk- 
išpildųs dainų progra^




